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Tautų Lyga Neprieme Lietuvos
LENKAI PLAKASI PRIE PRANCŪZIJOS.

TAUTU LYGA NESIELGIA DORAI SU LIETUVA.
GRAIKAI PRIIMA KARALIŲ.

Pranešimai iš Lietuvos.
PRIEŠSTREI KINIS BILIUS.

TAUTŲ LYGA NEPRIĖ
MĖ LIETUVOS.

GENEGA, gruodžio 17 d. 
Tautų Lyga priėmė į savo 
nanų skaitlių sesias valsti
jas, bet atmetė vadinamą
sias Baltiko valstijas, tarp 
jų ir Lietuvą.

Klausimas priimti į Tau
tų Lygą Estomją, Latviją ir 
Lietuvą buvo svarstomas 
gruodžio 16 d. Už mus už- 
taravo šie atstovai: Restre
po (Colombijos), Schanzer 
(Italijos),kunigaikštis Dow- 
leh (Persijos),

Viviani taip kalbėjo: “Aš 
prisidedu prie tų, kurie iš
reiškia simpatiją ir viltį 
Baltiko valstijoms, bet čia 
yra įsipainiojęs rustus klau
simas. Tautų Sutartyje 
yra skirsnelis, kurs pridirbo 
daug alaso sviete; — Sris- 
nys X — kurs reikalauja, 
kad Tautų Lygos nariai 
skubėtųsi pagelbon užpul
tiems nariams. Na, kas bus 
pasirengęs skubėti pagel- 
bon tų Baltijo valstijų? Te
gu tie, kurie balsuoja jas 
priimti, pirma dasižini, 
o jų valdžios apsiima siųsti 
kariuomenes ginti jas.

Kad priėjo prie balsavi
mo, už Estonijos priėmimą 
balsavo 8, už atmetimą 27. 
Už Lietuvos ir Latvijos pri
ėmimą 5, už atmetimą 24.

Lietuva ir jos kaimynės 
nepateko į Tautų Lygos šei
myną, bet joms buvo leista 
dalyvauti techniškame Ly
gos organizavimesi.

Beto, Tautų Lyga priėmė 
Austriją ir- Bulgariją, ku
rios didėjėje karėj kariavo 
prieš dabartinius T. Lygos 
valdonus - aliantus.

LENKIJA PLAKASI 
PRIE PRANCŪZI

JOS.
PARYŽIUS, gruodžio 20 

d. Lenkijos Seimas pasisiū
lė Prancūzijai sudalyti su 
ja sutartį, bet Prancūzija 
tuo tarpu nenori pasirašyti 
po jokiomis sutartimis su 
lenkais.

Sutartis turėjo būti to
kios rūšies,- kad Prancūzija 
ir Lenkija lygiai viena kitą 
šelps visokiuose reikaluose. 
Prancūzai šelpia Lenkiją, 
kuo tik įmanydama, bet jo
kių rašytų sutarčių su ja 
daryti nenori. Ir kas norės 
rišties tvirtesniais ryšiais 
su susibankrutijusia, kares 
svaigulio apimta Lenkija?
TAUTŲ LYGA NESIELGIA 

DORAI SU LIETUVA.
GENEVA, gruodžio 12 d. Lie

tuvių atstovas Voldemaras įtei
kė Tautų Lygos Tarybai naują 

PRIEšSTREIKINIS BILIUS.
Senatas perleido vienbalsiai, 

be vardoŠaukio, bilių, kuris už
deda bausmės iki $15,000 ir iki 
15 metų kalėjimo už agitavimą 
streiko darbininkų, dirbančių

notą nuo Lietuvos valdžios, ku- tarpvalstijiniame susinėsime,
rioje sakoma, kad Lietuva nie-, Reikia tikėties, kad atstovų bu- 
kad nepristojo ant plebiscito tas neperleis tokio beprotiško 
Vilniuje, nors Tautų Lygos vir-, biliaus.

šininkai tvirtino, kad jų ranko
se yra Lietuvos p risi žadėjimas 
prisimti plebiscitą.

Voldemaras užmetinėjo, kad 
Tautų Lyga laužinai veržiasi į 
Vilnių ir ten taip elgiasi, kad 
gėdinasi parodyti savo darbus.

Savoje notoje Voldemaras sa
ko Lygai, kad gruodžio 6 d. ap
svarstant Tautų Lygos Tarybo
je jo notą, paduotą gruodžio 3 
d., jam buvo daromi menkai už
slėpti prikaišiojimai, kuriuos jis 
atrėmęs. Lietuvos valdžiai bu
vo užmėtinėjimai, buk ji keičia 
savo užrubežinę politiką, kad iš
sisukus nuo priedermių link Ly
gos. Voldemarui net buvo pri
kaišiojama, kam jis Brusselyje 
neprotestavo prieš Tarybos no
tas, kurios -da nebuvo išleistos, 
bet kurias jis turėjęs nuspėti 
kad bus išleistos.

Kalbant apie plebiscitą Volde- 
' maras pasakė, kad Tarybos pir
mininkas yra pareiškęs, buk 
Lietuva per Londoną yra suti
kusi ant plebiscito Vilniuje, jei 
plebiscitas bus Tautų . Lygos 
priežiūroje. Voldemaras stebė- 
jąsis iš to, bet abejoti pirm min
ko pareiškimo tiesingumui nebu
vę priežasties. Voldemaras tuo 
telegrafu paklausęs Kauno ir 

I Londono’ apie Lietuvių pasižadė
jimą, tuo tarpu Lygos sekreto- 

| rius Drummond pertikrinėjęs ji, 
' buk tikrai esanti tokia nota. Tad 
Voldemarui išrodo, kad geidau
siąs būdas, tai paskelbti Lietu- 
vos notą, kurioje ji pristoja prie

I plebiscito.
Toliaus Voldemaras rūgo jo, 

ant Tarybos už neišpildymą pa
sižadėjimo iškraustyti želigovvs- 
kį iš Vilniaus. Tarybos valioje I buvo visi geležinkeliai į Lenki- 

I ją, tad lengva buvę sulaikyti ga- 
Į benimą amunicijos ir naujų ka- 
I reiviu zeligowskis. Lyga buvo 
' įrašius į protokolą, kad nuo 
“šiandie” sulaikys gabenimą že- 
ligowskiui ginklų ir amunicijos, 

: bet lenkų atstovas Askenazy 
užprotestavo ir buvo įdėti toki 
žodžiai, kurie neparodė, nuo ka
da turi prasidėti ginklų sulaiky
mas. Pasekmės tokios, kad ir 
šiandie Želigowski’s gauna pa-

I stiprinimą iš Lenkijos.
I Ir daugiaus kas buvo pasaky
ta Tautų Lygos Tarybai. Pa
matinė to prasmė yra tą, kad 
Tautų Lyga atvirai ima lenkų 
pusę su lietuvių skriauda. Ir 
Tautų Lygos komisijos, išsiųstos 
į Lietuvą, pirmininkas taip el
giasi, tarsi jis butų Lenkijos at
stovas, o ne bešalis teisėjas’ gin- 
čia lietuvių su lenkais.

Į GRAIKAI PRIIMA KARALIŲ.
j ATĖNAI, gruodžio 20 d. Grai- 
• kai su trukšmingu kanuolių 
šaudymu priėmė karalių Kon
stantiną, kurį aliantai buvo iš
viję už prielankumą vokiečiams. 
Aliantai protestuoja prieš jo 
grąžinimą, bet žmonės gražinasi 
senąjį karalių, sako, dėlto, kad 
jis išgelbėjo juos nuo įsivėlimo 
į karę.

LIETUVOS INFORMACIJŲ 
BIURAS.

želigovvskis nepasiduoda Tau
tų Sąjungos sprendimui ir ne
nori iš Vilniaus išsikraustyti. 
Vieton želigowskio lenkai sura
do kitą banditą Bocickį. , .Nauji 
ienkų kariuomenės būriai ir ka
ro medžiaga nuolat gabenama 
Vilniun. Atvyko ir Balachovi- 
čiaus likučiai. Po priedanga 
naujos kariuomenės lenkai nori 
sušaukti Vilniuje Seimą, kursai 
buk turėsiąs nutarti Vilnaus li
kimą. Grąsina naujais antpuo
liais plėšia gyventojus neutra- 
lėje zonoje.

Gruodžio 15 dieną iš Kauno 
nuo B. Balučio Lietuvos - Atsto
vybė yra gavusi tokį kablegra- 
ma: v

Lenkų būriai kasdien atsilan
ko į neutralę zoną ir plėšia gy
ventojus. Buvo jau daug susi
rėmimų su musų žvalgyba. Jų 
buvo tiek daug, kad nebeprisei- 
na jų įsakmai nurodyti. Tuos 
antpuolius daro kaip želigows- 
kio, taip ir reguliari lenkų ka
riuomenė. Patikrintomis ži
niomis iš Vilniaus zeligowskis 
priešinosi Tautų Sąjungai ir jos 
Kontrolės Komisijai; gana įžy
mi naujų karo pajiegų koncent
racija matoma Vilniaus rajone. 
Karo medžiaga be persto j imo 
gabenama pro Lydą. Baiacho- 
vičiaus likučiai pastiprina želi- 
gowsko pajiegą. Iš visų gautų 
ir paantrintų pranešimų matyti, 
jog želigowskis ruošiasi su nau
ju antpuoliu tarp gruodžio 15 ir 
20 dienų, želigowskio štabo vir
šininkas Bocicki nori parktuoti 
sukilimo komediją (triksą). 
Tuo tarpu daromas aktyvis pri- 
ruošimo darbas, kad inscenavu- 
si (surengus) Vilniuje Seimą, 
kurisai buk sūrėsiąs apspręsti 
Vilniaus teritorijos likimą. Pasi
daugino persekiojimai ir lietu
vių areštai, kad palengvinus ty- 
ką minėto pliano pravedimą. Tat 
viskas sukėlė daug neramumo 
visoje Lietuvoje. Jau praėjo 
dvi savaiti, kaip tapo mūšiai su
stabdyti, bet nėra jokių ženklų, 
kad želigowskis kraustytųsi. 
Priešingai, visi įsitikinę, kad 
mušiu sustabdymas yra želi- 
gowskio panaudotas padidini
mui kariuomenės ir nudavimui, 
jog Vilniuje bus surengtas Sei
mas.

Šiandien prasidėjo Kaune 
teismas Tamošiūno (?).

(Pasirašęs) BALUTIS.
Iš to matyti, jog Vilniuje tarp 

lenkų jau pasidarė desperacija. 
Jiems negana želigowskio, pri
sieina pasirinkti naujas bandi
tas Bocicki, kursai turės sukilti 
ir prieš lenkus ir prieš patį želi- 
gowskj. Pasitikėkime, jog Lie
tuvos kariuomenė, Lietuvos šau
liai, Geelžinis Vilkas ir kiti sava
norių būriai mokės ne tik atsis
pirti, bet ir galutinai sutriuškin
ti šių ištvirkėlių gaujas, kurie 
yra susukę lizdą Vilniuje.

Broliai amerikiečiai, laikyki
mės tiktai vienybėje, nors vie
name darbe prie Lietuvos gyni

A. ĘOTYRIUKAS
Taip jis buvo apdriskęs, kad at
ėjo į L. M. G. K. V. N. Prieg
laudą Kaune. (Aprašymas ant 

3 pusi).

mo. Aukokime dvigubai Lietu
vos gynimo reikalams, kaip jau 
esame aukoję ir siųskme aukas 
Lietuvos Valstybei.

Lietuvos Informacijų Biuras. 
Gruodžio 16, 1920 m.

' ŽINIOS Iš LIETUVOS.
PAEŽERIAI (Vilkaviškio aps.Ų

Lapkričio 2 dieną buvo Paeže
rių valsčiaus piliečių susirinki
mas.

Steigiamojo Seimo narys J. 
Andžiulis aiškino apie Steigia
mojo Seimo darbuotę.

Kitas St. Seimo narys J. Va
laitis aiškino šalies padėtį ir gy
nimo komitetų reikalą ir uždavi
nį. Susirinkimas išrinko vai- 
sčiaus gynimo komitetą iš 3-jų 
nuolatinių ir 3-jų pavaduotojų 
narių, būtent: Buraga Juozas 
(mažažemis), Segevičius Jonas 
(uk-kas), Pastemokas Kazys 
(maž.), Vizgirda Vincas (uk.), 
šabas Jonas (maž.), Aušrota 
Vincas (maž.).

Susirinkimas savo rezoliucijoj 
sako, kad neatiduos savo sosti
nės Vilniaus ir gins ją kaip ir 
kas kuo' galės. J. P.
DUSETOS, Ežerėnų apskr.

Šis kampelis gausiai apdova
notas prigimties . gražumu ir 
įvairumu, šiam kampely ilgai 
kovės du galiūnai — Vokiety s su 
Rusu. Po jų rados čia pirmiau, 
negu kituos Lietuvos . kampuos 
bolševikų “rojaus’’ apaštalų ir 
jų kariuomenė. Ilgiau jie čia ir 
viešpatavo ir vargino musų žmo- 
nelius; ir šiandien musų pilie
čiai purtos nuo bolševikų, kaip 
nuo ligos. Todėl šiam kampely, 
kultūros ir organizacijos dar
buotė lėčiau teina.

Nors čia duonos yra neredau- 
giauąia, tačiau bravarėlių pra
monė kuo plačiausia. Ir kova su 
ja begalo yra sunki, kam reikia 
ją drausti, tie pasigėrėdami sa
ko kartais: “ši samagonka ge
resnė už kauninę!”

Toliau puola į akis apskrities 
milicijos silpna organizuotė ir 
vadovybės apsileidimas,. Milici- 
jos vadas senelis, apskritis dide
lė, darbo daug, darbininkų maža, 
todėl negali but tinkamai žmo
nių reikalai atlikti. Svarbiau
sia ir gaila šiurint į nystantį 
valstybės turtą: elektros vielas,

LINKSMŲ KALĖDŲ 
Visiems skaitytojams ir 
Draugams linki

Redakcija ir Administracija

izoliatorius, telefono vielas, lem
putes, stulpus. Nyksta, pūva, 
mėtos po laukus ir niekam neru
pi jie sudoroti. Tų daiktų yra 
č?a daug. .Ar nesirūpintų juos 
sudoroti ? švietimas neatsilie
ka. Apskrities viršininkas ir 
karo komendantas žmonės darb
štus, fe

Šiaip kultūrinės įstaigos ku
riamos ir yra nemaža įkurta Vi
soj apskrityj. Nepaprastai au- 

’ga šaulių būriai, Gynimo Komi
tetai. žmonės taip pat rūpina
si savo ūkį pagerinti, padaryti 

■produktingesniu, gyvulių sten
giasi kuodaugiausia auginti įvai
riais budais. Gyvulių skaičius 
auga. Tik derlius nekoks šie
met, o duonos netruks. Pinigai 
jau pradeda eiti “lietuviški”, 
nuo caro rublio jau kratos šalin. 
Ir nuostabu, kad jų yra kiek rei
kia. šiaip žmonių upas labai 
geras ir pasiryžę aukuoti, eiti 
gintis nuo lenkų, tik labai nepa
tenkinti dvarininkais ir šlėkta, 
be? lenkitrujančiars valdininkais, 
sakydami: “kodėl musų valdžia 
sji jais taip minkštai elgias”, šį 
meta žmonelės labai domis Lie- fe
tuvos padėtim. Linge.
ALSĖDŽIAI, Telšių apskr.

Alsėdžiuos susidarė Lietuvos 
Gynimo Komitetas spalių 20 d. 
L. G. K. sudaro šie nariai: pir- 
minnkas Adomas Anužis, padė
jėjas Kazys Armalis, raštinin
kė mokytoja Liuda Beniušaitė, 
jos padėjėjas Tomas Endrikas, 
iždininkas Aronzonas. Markus, 
jo padėjėjas Zenonas Surblis.

Rekvizicijos Komisijos nariai: 
Juozas Kazdailis, Stepas Dar- 
gis, Juozas Masilčauskas. Gyni
mo Komitetas tuoj ėmės rinkti 
aukų, organizuot šaulius ir t. t.

Mikas Lietuvaitis.
(“Lietuva”).

GENERALIO ŠTABO 
PRANEŠIMAS.

1920—XI—18.
Kairiajame Vilijos krante va

kar lenkų artilerija apie 9 vai.* 
atidarė ugnį iš 2 batarejų į mu
sų pozicijas ‘ties Padvaronimis 
ir aukštuma 208. Tuo pat lai
ku jų pėstininkai, pajėgų apie 
vieną batalioną, ėmė ątakuoti 
kalbamas pozicijas. Bet atakos 
buvo atremtos, priešininkas bu
vo priverstas pasitraukti. Apie 
10 vai. 2 lenkų šarvuoti trauki
niai, atvykę prie Klepačių, ėmė 
bombarduoti musų pozicijas ties, 
Leipunais, Geiceniškiais, Dau- 
geli'škiais, Smalininkais. Apie 
12 vai. priešininko pėstininkai, 
pajėgų apie 1 batalioną, pradėjo 
atakuoti musų aukščiau paminė
tas pozicijas. Mes priversti bu-* 
vom apleisti Leipunus. Tačiau 
vėliau mes kontrpuolimu vėl 
priešininką nu s tumėm ir paė
mėm savo senas pozicijas. Tarp 
10 ir 14 vai. lenkų grandinės pa
sirodė Bialolesio ir Amerino 
ruožte ir apšaudė musų pozici
jas, esančias ties tą vietą, kur 
stovi Tautų Sąjungos kontrolės 
komisijos traukinys.

Dešiniajame Vilijos krante 
lenkai vakar 6 vai. didelėmis pa
jėgomis pradėjo pulti Širvintų 
ir Giedraičių kryptimis. Atkak
lios kovos dalyvaujant iš abiejų 
pusių visų rūšių ginklam, tęsėsi 
ištisą dieną. Pavakarį mes ap
leidom Širvintos ir Giedraičius.

Varėnos ruožte lenkai, perėję 
demarkacijos liniją,, puolė Bob- 
riškius, kur paėmė į nelaisvę ke
letą buvusių ten musų kariškių.

Kitur atmainų neįvyko.
1920—XI—17.
Dešiniajame Vilijos krante 

vakar apie 10 vai. lenkai vieno 
ba tali jono pėstininkų ir ba tarė
jos sąstate puolė mus Giedrai
čių ruožte, kur jiem buvo pavy
kę paimti Alio, Magazynų ir 
Santakų kaimus, tačiau apie -16 
vai. musų dalių kontrpuolimu 
lenkai iš paminėtų punkstų iš
mušti dideliais jų nuostoliais, 
šiandien 6 vai. lenkai stipriomis 
pajėgomis ėl pradėjo pulti tame 
ruošte. Kovos tebevyksta.
— Kairiajam Vtk'jįfeMMante va
kar lenkai, apšaudę artilerijos 
ugnimi ir iš šarvuoto traukinio,, 
atakavo musų užtvoras Leipunų 
ir Geiceniškių kaimuose, iš kur 
musų užtvoros laikinai privers- 
stos buvo pasitraukti*. Kontr
puolimu paminėtus punktus mes 
atsiėmėm atgal. Ties Rudziškių 
stotim musų žvalgai po susirė
mimo išsklaidė lenkų raitelius. 
Lenkai paliko vietoje 4 nukau
tus ir 4 arklius. ••• .

Majoras ŠUMSKIS, 
Operatyvės Dalies Viršininkas.

ŠIŲ DIENŲ DOKUMENTAI. 
PALIEČIANTIEJI MUSŲ SAN

TIMUS SU LENKIJA.
Suvalkų Konferencijos Sutartis.

Svarbiuosuoju dokumentu, ku- 
riuonj^ nustatomi yra Lietuvos 
valdžios santikiai su Lenkija, 
yra tai sutartis, kuri buvo pada
ryta abiejų valdžių atstovų Kon
ferencijoj Suvalkuose, šį kon
ferencija prasidėjo 1920 m. rug
sėjo 30 dieną ir tęsėsi iki spa
lių 7 dieną, kurią dieną tapo su
rašyta tokia sutartis:

Lietuvos Vyriausybės Delega
cija:

Gen. Leit. Maksimas Katche 
ir Majoras Aleksandras Šums- 
kis, Lietuvos Vyriausios Vado
vybės atstovai, ir Bronius Balu
tis, Voldemaras, Čarneckis ir 
Mykolas Biržiška Užsienių Rei
kalų Ministerijos*atstovai, ir

Lenkų Vyraiusybės Delegaci
ja:

Pulkininkas Mieczyslaw Mac
kiewicz, Lenkų Vyriausios Va
dovybės atstovas ‘ ir Juljusz 
Lukosiewicz, Užsienio Reikalų 
Ministerijos atstovas suėjusios 
Suvalkų konferencijon 30 d. 
rugsėjo, 7 d. Spalių mėn., 1920 
ir apsimainiusios įgaliojimais, 
kurie vienoms ir kitoms pusėms 
pripažinti pakankami ir tinka
moje formoje sustatyti, padarė 
šitokią sutartį:

(Bus daugiau).



A.L.T.S. Reikalai.
RAPORTAI

PADUOTI VII • tajam A. L. T. 
S. SEIMUI.

A. L. T. Sandaros Sekretoriaus 
ir A dmnisitra tariaus Raportas 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros Septintam Meti- 

tiniui Seimui, New 
York City.

šeštam Seime išrinkus mane 
“Sandaros” Sekret. ir Admi- 
nistr., užėmiau pildyti šią vietą 
g ruodžio J. d., 1919 m.

Atvykus man Į “S.” Adminis-’ 
traciją, iš karto reikėjo patirti 
didelis “Sandaros” piislėgimas 
per Joseph Kowal, kuris tuom 
laik perdirbinėjo “Sandaros’ 
ofisą savo busiančiai bankai.

Pasitraukiant buvusiam Ad
ministratoriui J. Kerdiejui,rasta 
Lankoje ant ch eking assounto 
vos $1.56, o neužmokėtų bilų bu
vo už $374.91. Kiek VI Seime 
buvo prisiųsta aukų, jos visos 
jau buvo išmokėtos. Tokiose 
aplinkybėse man atsiradus, nela
bai buvo smagu, bet pasistačiau 
sau už pareigą dirbti organizaci
jos labui iš paskutiniųjų, nepai
sant jokių trukumų. Prieš pa
čias Kalėdas Seimo išrinkta Ko
misija parašė į narius atsišauki
mą dėlei sukėlmo pinigų atmo- 
kėjimui p. K. Pratapui “morgi- 
čio“ už spaustuvę. Laiškai iš
siuntinėta gruodžio 18 d. visiems 
A. L. T. S. nariams, bet pasek
mės iš to atsišaukimo buvo silp
nos, aukų mažai atėjo.

Joseph Kowal, užbaigęs reng
ti bankai ofisą, Sandarai davė 
mažą kambarėlį, kuriame re
daktorius ir administratorius vos 
galėjome sutilpti, ir tai aprube- 
žiavo taip, kad į tą kambarį, 
apart C. W. narių, nielkas kitas 
negali vaikščioti. Negana to, 
nuo vasario 1 d. pakėlė Sanda
rai rendos po 25 dol. į mėnesį, 
žiemos laiku nebuvo galima gau
ti kitos vietos perkraustyti 
spaustuvė, nors būtinai reikėjo 
kraustyties į patogesnę vietą.

Vasario 7 d., 1920 m. redak
torius Kastantas Norkus Centr. 
Vald. įteikė per mane rezignaci
ją iš redaktoriaus, duodčtmas 
laiką iki kovo 16 d. susirasti Įpė
dinį. Centr. Vald. susirinkime 
rezignaciją priėmė ir prašyta 
Lit. Komiteto, kad rekomenduo
tų kandidatus į “Sandaros” re
daktorius. L. K. J. Strimatis, P. 
Norkus ir Pr. Purvis rekomen
davo C. Vald. šiuos piliečius:
J. Baniulį ir V. J. šliakį, C. Vai. 
sutiko kviesti gerb. V. J. šliakį 
prie “Sandaros’ užimti redakto
riaus vietą Pil. V. J. šliakys su
tiko, tik negalėjo greičiaus at
vykti, kaip gegužio 1 d.. Nuo 
geg. 1 d. V. J. šliakys ir pradėjo 
redaguoti “Sandarą”.

Kovo 23 d. Centr. Vald. mfrių 
susirinkime vienbalsiai nutarta, 
kad reikalinga gyva agitacija 
pavarymui propagandos, padau
ginimui partijos narių ir t. t. 
Sutikus gerb. K. Norkui leistis 
su agitaciją, Centr. Vald. pada
rė su juo sutartį, kad kaip tik 
V. J. šliakys atvyks prie “San
daros, taip greit bus pradėtas K. 
Norkaus maršrutas, šiuomis iš
lygomis; mokėti K. Norkui tą 
pačią savaitinę algą po 35 dol., 
geležinkelių tikietus, viešbučių 
nakvines ir po 25 c. nuo kiekvie
no prirašyto naujo nario.

Išlaidos ir įplaukos gerb. K.
Norkaus maršruto geg. 1 d. iki 
liepos 11 d., 1920 m. buvo šios:
10 savaičių po 35 dol. $350.00
Geležinkelio tikietai 118.29

107.70V i esbuči ų na k vynės
Netikėtos išlaidos 21.50
Prirašymas 639 naujų na-

nii 159.75

Viso . .. .759.24

Įplaukų pribuvo per tą patį 
laiką iš K. Norkaus darbuotės: 
Naujų narių mokesčiai $667.70 
Prenumeratos gauta 34.50
Surinkta aukų S. ir tt. 821.90

Viso.......... 1524.10
Išlaidų.........  759.24

Palieka ...... $764.86
Čia nepriskaityta plakatai ir 

paštos lėšas, kurios galėjo at
sieiti apie 75 dol..

Pasibaigus maršrutui, prisiėjo 
kraustyti spaustuvė. Liepos 8 
d. pradėta perkraustynėti. Pats 
persikraustymas užtruko porą 
dienų, iki mechanikai sutvarkė 
mašinas ir tt. tęsėsi pora savai
čių. Potam turėjome laukti, 
kaip kokios malonės, iš vietos 
Edison Illium. Co. pajiegos įve
dant į spaustuvę ir tik po 5 sa
vaičių gauta pajiega varymui 
mašinų, pertai “Sandarą” nega
lėjom išleisti net 5 savaites. 
Spaustuvės perkraustymas at
siėjo virš 500 dol., šiaip:

Išmokėta:
C. H. Buchanan, (veži

mas) $100.00
J. J. Fichter & Co. machi

nist $210.50
J. J. Hams, Electrician $135.97 
J. M. Krugal, Pluming 56.20 
Labanty & Laring, Inter-

type 25.00-
Walt. Nolan, už kertinas 10.00 
J. McGowan & Co. blekės

po presu 10.85
W.H. Donovan, Elec, šildąs 15.00 
Richard Preston, pripirki-

mas S. 3.00

Viso $566.52
Nariams nesiskubinant išklau

syti VI Seimo nutarimo, t. y. 
sumokėti po 5 dol., iri morgičių 
vis neatleidžiant reikalavimo 
atmokėti, buvo sumanyta rasti 
20 vyrų, kurie paskolintų po 
šimtinę ir iš tų birių atmokėta 
Pratapui morgage. Bet vos 4 at
sirado sumanymui pritarianti. 
Pasiskolinta trumpam laikui iš 
sekančių piliečių:
A. B. Strimaitis $100.00
R. Karuža $100.00
Pr. Sibulskis 100.00
K. Yurgeliunas 100.00
M. J. Damijonaitis 900.00

Viso $1300.00
Vėliaus tapo atmokėta skolos 

šiems:
A’b. Rimkos del A. B. že

maičio a $50.00
Alb. Rimkos del. M. Pet. 

rausko 35.00
K. Pratapo II morgage 

bal. 400.00
K. Pratapui 6% už 1919m. 116.00
L. G. Kazunui paskola 50.00
K. Yurgeliunui 100.00
Dr. J. Šliupui 100.00
A. B. Strimaičiui ” 100.00
M. J. Damijonaičiui 500.00

Viso $1451.00
Apsigynimo fondan įplau- .

kė 274.25
Išmokėta advokat. viso 175.00

Įsikūrė naujos kuopos ir iš
duota A. L. T. S. Charteris 
šioms naujoms kuopoms;

2 kp. Shenandoah, Pa.
3 ” Mahanoy City, Pa.
4 ” Girardville, Pa.
6 ” Silver Creek, Pa.
8 ” Kulpmont, Pa.

13 ” Westfield, Mass.
14Frackville, Pa.
22 ° Newton Upper Falls, 

Mass.
. 23 ” Maspeth, L. I. N. Y.

26 ” Portsmouth, N. H.
31 ” Rockford, Ill. .
32 ” New Britain, Conn.
34 ” Dayton, Ohio.
37 ” Long .Island City, N. Y.
38 ” Paterson, N. J.
39 ” Elizabeth, N. J.

41 ’’ Plymouth, Pa.
42 ” Philadelphia, Pa.
43 ” Pittsburgh, Pa. N. S.
44 ” Waukegan, Bl.
48 ” Kenosha, Wis.
53 ” Westville, Ill.
Viso 22 naujos kuopos.

Centro sprendimui buvo leistos 
dvi krivūlės: No 1, dėlei šaukimo 
“vidurinės sriovės Seimo” gegu
žio mėn., kurios pasekmė buvo, 
kad nerasta reikalo tuom laik 
tokis seimas šaukti. Antra kri
vūlė buvo leista, del T. M. D. at
sišaukimo su prašymu, kad San
dara leistu T. M. D. reikalus tal
pinti “Sandaroje’\ Visi C. V. 
nariai sutiko leisti T. M. D. turė
ti “Sandarą” jos organu.

Iš kebliausių dalykų padaryta 
“S.” spaustuvei buvusio admi
nistratoriaus J. Kerdiejaus, bu
vo kontraktas su Dailiosios Li
teratūros Draugija, arba A. J. 
Jokūbaičiu, sutinkant atspaus
dinti 200 pusi, eilių knygą, for
mato 7X10 col., 3000 egz., ant 
geros, baltos knyginės popieros 
už $650.00. Per šios knygos 
spauzdinimą mes nustojome ne
mažai spaudos darbų, o knyga 
buvo suligta taip pigiai, kad vie
toje pelno, davė nuostolį. Vie
nok jau tą knygą Tižbaigėm 
spaudę ir užmokestis yra atly
ginta.

“Sandaros” skolų yra $3628.58 
“Sandarai” skolingi:

Už spaudos darbus $298.19
Už skelbimus 363.16
Už pavienius num. 12.14
Už knygas 13.30
Už ofiso pertvaras ’ 120.00

Viso mums skolingi 806.79

Mes skolinti 3628.58
Mums skolingi 806.79

Viso skolos .... 2821.79
Gruodžio 5 d., 1919, buvo 

skolų 4010.73
Dabar, lapkr. 22 d. skolų 

yra 2821.79

Arba mažiaus 1188.94
Taigi spaustuvė sutvarkyta 

patogiau ir vieta sulygta 5 me
tams nuo South Boston Saving’s 
Bank, po 50 dol. mėn rendos. 
Viršutinis floras išrandavotas 
A. L. T. S. 7 kuopai už 20 dol. į 
mėn. Tokiu budu “Sandarai” 
atsieina apie 32 dol. mėnesinės 
rendos.

M. J. DAMIJONAITIS,
A. L. T. S. Sekret.

ADMINISTRATORIAUS IR 
SEKRETORIAUS AT

SKAITA NUO GRUODŽIO
1 D., 1919 M. IKI LAPKR.

1 D. 1920. M.
Įplaukos:

Gruodžio, 1919 833.04
Sausio, 1920 1342.83
Vasario, 1920 1893.87
Kovo, 1920 1362.08
Balandžio, 1920 1311.36
Gegužio, 1920 1125.89
Birželio, 1920 1634.83
Liepos, 1920 1162.70
Rugpiučio, 1920 806.97
Rugsėjo 1398.95
Spalio, 1920 1494.31

Sykiu 14366.83
Balansas iš Lapkr. . 12.19

Viso $14379.02
Išlaidos:

Gruod., 1919
Sausio, 1920
Vasario, 1920
Kovo, 1920 .
Balandžio, 1920
Gegužio, 1920
Birželio, 1920
Liepos, 1920
Rugpiučio, 1920
Rugsėjo, 1920
Spalio, 1920

757.02
1236.36
1644.61
1300.16
1068.80

' 1467.22
1144.59
1894.98
888.61

1317.84
1495.93

Sykiu 14216.12
Lapkr. 1 d., 1920 m. pasilie

ka balansas . 162.90
M. J. DAMIJONAITIS, 
A. L. T. S. Sekret. ir Adm.

P. S. Įplaukose S. Fond. įei
na apsiginim. reikal. — 274.25 

Ir pasiskolinimai trumpam lai
kui 1300.00. Viso 1574.25. Iš
laidose po “Smui. Išlaidos” įei
na išmokėjimai: K. Norkaus ad
vokatams —- 175 dol. ir sugr. 
skolų 1351 dol. Sykiu 1526 dol.

Pilnai sutinkam su viršminė- 
toms skaitlinėms, tos skaitlinės 
tinka su Knygomis.

Kontrolės Komisija: 
Stasys Mockus, 
Petras Bartkevičia.

Lapkričio 21 d., 1920.

A. L. T. S. VII Seimo
KONTROLĖS KOMISIJOS 

RAPORTAS
Gerbiamieji delegatai ir dele

gatės! Kontrolės Komisija pe
reitais metais nieko gero nenu
veikė — neturėjom progos. Kas 
mums buvo pavėlinta, tą atliko
me: peržiurėjom lapkričio 21 d. 
Administratoriaus ir Sekreto
riaus knygas, suradome viską 
pilnoj tvarkoje ir teisingai veda
mas biznis. Kontrolės Komisija 
rekomenduoja Seimui duoti pa- 
gelbininką raštinei, katras ves
tų knygas taip, kaip turi būti 
vedamos. Prie dabartinių ap
linkybių vienam žmogui yra sun
ku viską atlikti. Kontrolės Ko
misija rado daug nuostolių pada
rytų su pereitų metų Adminis
tratoriaus sutartim: p. Jokūbai
čio knyga priimta buvo už pigią 
prekę spausdinti. Taipgi turėjo 
daug iškaščių persikelime Į nau
ją vietą. Turim pažymėti, kad 
naujoji vieta pilnai tinkama mu
sų organizacijos spaustuvei, ad
ministracijai, ypatingai Bosto
ne nebrangi. “Sandara” turėjo 
pergyventi sunkiausias valan
das. Dabar yra pilnai pastaty
ta tokioj papėdėj, ko reikalauja 
musų organizacija. Gal but iš 
toliau atrodė per didelis truku
mas pinigų ir perdaug skolų tu
rim, bet turim neužmiršti, kad 
mes augam, mes nupirkom spau
stuvę be jokių pinigų. Komisi
ja prašo Seimo, kad daugiau bu
tų skaitomasi su Kontrolės Ko
misija. Ligi šioliai Centro Val
dyba mažai atkreipė atydos Į 
visokias Komisijas.

Linkėdami delegatoms svars
tyti musų partijos reikalus kuo- 
ramiausiai ir Lietuvos padėjimą, 
pasiliekam su pagarba A. L. T. 
Sandaros Kontrolės Komisija:

Stasys Mockus, 
Petras Bartkevičius.

A. L. T. SANDAROS SUVAŽIA
VIMUI RAPORTAS NUO

A. L. T. T. ATSTOVO.
New York, N. Y.

Lapkričio 25, 1920 m.
Pirm iš Lietuvos atsiuntimo 

Amerikon Lietuvos Misijos, 
Amerikoje buvo susidariusios 
sriovinės Tarybos; Amerikos 
Lietuvių Tautininkų - Demokra
tų ir Kataliku, - Demokratu. 
Šios dvi tarybos buvo sudariu
sios taip vadinamą egzekutyvį 
komitetą, kurs paskyrium, rūpi
nosi, Lietuvos laisvės išgavimu, 
o kur reikėjo, ten kooperavosi 
tos Tarybos viena su kita, ir ta
rėsi, veikė bendrai per egzekuty
vį komitetą. Tokio egzekutyvio 
komiteto buvainė buvo Washin
gton, D. C., kur ir buvo varomas 
neprigulmybės darbas.

Musų Tautinės Tarybos bus- 
tynė buvo New Yorke. Ji buvo 
susidariusi iš tautiškųjų organi
zacijų, Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sandaros, Lietuvos Ne
prigulmybės Fondo, Amerikos 
Lietuvių Centralio komiteto, Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės, 
Tėvynės .Mylėtojų Draugijos. 
Praeitame Sandaros Seime ši 
Taryba buvo prikerkta prie 
Sandaros, kaip šios organizaci- 
jis sekcija atlikimui išlaukinės 
politikos darbams, reprezentayy- 
mui prieš kitas srioves, Tauti
ninkų - Demokratų politinio dar
bo. Nuo Sandaros Taryboje sei
mas paskyrė mane vieną iš savo 
atstovų, tad laikau pareiga pra
nešti šiam seimui, kas buvo mus 
veikta.
Tautinė Taryba rinkdavosi kas

sąvaitė apsvarstyti visos sąvai- 
tės bėgančių politiškų reikalų. 
Taryba dirbo, kaip galėjo ir 
kaip mokėjo. Turėjo susinėsi
mus su Lietuva per musų pa
siuntinius Europon, Dr. J. 
Šliupą, inžinierių T. Naruševi
čių, adv. Balutį. Surenkamos 
būdavo vėliausios žinios per mu
sų atstovybę Washingtone, iš 
susirinkusių informacijų pasi
darydavo dienotvarkė, taip kad 
perkratinėj imas įvairių, bėgan
čių reikalų, bei svarstymas, nu
tarimai, traukdavosi po kenkiąs 
ir daugiau valandas, kas sąvai
tė.

Amerikon atvykus- Lietuvos 
Misijai ir Vasario mėnesyje per
ėmus savo rankosna Egzekuty
vio Komiteto darbus Washingto
ne, Tautinės Tarybos darbai su
mažėjo, tad ir suisrinkimai bu
vo laikomi tik kartą mėnesyje, o 
per vasaros sezoną nelaikyta nė 
vieno susirinkimo. Pradžioje 
spalio mėnesio buvo sušauktas 
Tarybos susirinkimas, perkrati- 
nėjus visus reikalus, įnešta, pa
remta ir diduma balsų nutarta 
Tarybą likviduoti, tad Taryba 
dabar jau neegzistuoja.

Tarybos visi žygiai buvo fi
nansuojami Lietuvos Neprigul
mybės Fondo. Iš kitų Tarybos 
veikimų, pasitikiu, kad ir kiti 

i Sandaros atstovai papildys šį 
mano pranešimą. Taipgi gali
ma pasitikėti, kad bus priduotas 
čion raportas pačios Tarybos 
pirmininko, kuriuomi buvo pilie
tis V. Jankauskas ir sekreto
rium pil. J. O. Sirvydas. Jie, 
kaipo musų Sandaros sekcijos 
galva, patieks pilną raportą iš 
Tarybos nuveiktų darbų.

A. B. Strimaitis,
A. L. T. S. Atstovas

A. L. T. Taryboje.

CHICAGO, ILL
A. L. T. Sandaros 25 kuopos 

Narių Domai.
Gerbiamieji 25 kuopos sanda- 

riečiai! Bukie prisirengę prie 
ateinančio A. L. T. S. 25 kuopos 
priežmetinio susirinkimo, kuris 
bus Gruodžio 29 d., Fellowship 
House svetainėje, 831 W. 33-rd 
Place, 8 vai. vakare.

šis susirinkimas labai svar
bus tuomi, kad bus renkama 
kuopos valdyba 1921-metams. 
Ir daug kitų reikalų, paliečian
čių kuopą, bus svarstoma, tad 

• kiekvieno nario yra pareiga atsi
lankyti į šį susirinkimą ir išbal- 
suoti pilnai tinkamus A. L T. S. 
narius į kuopos valdybą sekan
tiems 1921 metams.

A. L. Lukas, kp. pirmininkas

Moksleivių Domai.
žmonės paakiui eidami, ankš

čiau ar vėliau, turi priimti tūlas 
reformas, tai senesnius savo 
principus pakeisti naujais, kurie 
geriau ata tinka evoliucijiniam 
jų dienų gyvenimui. Tačiau 
yra gana sunku žmogui pasiliuo- 
suoti nuo seno ir įvertinti naują, 
nes žmogaus paprotys yra žiau
rus jo priešas ;jis įsiėda į jo es
mę ir tampriai jį laiko konser
vatyvu. Įgyvendinimas naujos 
idėjos perdaug jį gązdina — tas 
peršamas daiktas pasidaro jo 
vaizduotėje siaubonas, kuris, ro
dos, lemia jam visą eibę nelai
mių Užtai individualai, kurie 
geniališku savo intelektu prasi
muša augščiau savo kartos žini
jos ir sukuria įmanomesnes gy
venimui teorijas, bei kurie įsi
myli į siūlomus draugijai naujus 
principus, turi nemažai padėti 
savo spėkų ir energijos, ir tan
kiai kraujo, kol tos naujos teori
jos lieka draugijos, rasės ar tau
tos principais. Vienok laikas ir 
bandymai mumis išmokė, jog pa
daryti verti pervesmai pavie
niams individualams begalo yra 
sunku, arba stačiai negalimas 
daiktas. Todėl vienos idėjos ša
lininkai telkiasi į kuopą, sudaro 
vieną kūną — organizuotę ir į 
bendromis jiegomis, prisiduoda-i 

mi viens kitam naujos energi
jos, vykina. į gyvenimą savo my
limas idėjas ir, žinoma, tokioj 
padėtyje darbuotojai susilaukia 
geidžiamų sėkmių.

Tatai mes, Valparaiso Univer
siteto, Valparaiso, Ind., pažan
giųjų lietuvių moksleivių būrys, 
mylėlami draugijos, pirmynžan- 
gą ir nuvokdami tą faktą, susiė
jome (gruodžio 3 d.) į daiktą ir 
radome butinu reikalu atgaivin
ti pažangiųjų moksleivių orga
nizuotę, L. M. S. A., kuri egzis
tavo keletą metų ir leido savo or
ganą, žurnalą “Moksleivių Sap
nai”, o paskui “Moksleivių Ke
liai”, ir išleisti savo organą, ku
riam vardas gal bps geras buvu- 
sis, tai “Maksleiviu Keliai”, ku- 
ris, rodos, moksleiviams tin
kąs. Bet tai jau priklausys nuo 
daugumo moksleivių, kurių mes 
vyliamės susilaukti savo eilėje.

Tiesa, mes turime Amerikoje 
vieną Lietuvių moksleivių orga
nizuotę, kuri, gal, nesilpna ir 
leidžia savo organą “Moksleivį”, 
bet kad ji yra tramdytoja pa
akiui žengiančios moksleivijos ir 
musų tautiečių, tai jau buvo su
prasta senesniųjų musų idėjos 
bendrų, kurie todėlei ir atsisakė 
likti jos nariais ir sutvėrė pa
skesnę organizuotę, kuri buvo 
įmanomesnė moksleivių idea
lams, bet kuri turėjo daug prie
šų, maža gi rėmėjų. Tas ir ka
ro audra lėmė pastarajai mirti. 
Gi kad gyvas dar užsiliko L. R. 
K. • M. S. A., tai dėka dasiškijai, 
kuri visais galimais budais šelpė 
ir šelpia katalikiškąją, kunigų 
pavergtą moksleiviją. Kodėl 
kunigai gelbsti savo dvasios ver
gus, tai savaime ryškus dalykas. 
Religijiniai politikai bene suvo
kia, kad moksleivija tai priau
gančios kartos pagrindas, nuo 
kurio priklausys gyvenimo pa
dėtis ir ypač jų likimas; moks
leivija labai geras pusiau su
trūnijusiai jų pozicijai ramstis, 
kuris atremia to pilko namo sie
ną ir prailgina jų žūties metą.

Tas reiškinys skaudžiai beda- 
si į musų, progresyvės mokslei
vijos, širdis, ir mes negalime at- 
sigailėti tų draugai moksleivių, 
kurie neturi gana protingų'jie- 
gų, kad atsilaikyti prieš sumanų 

' kunigų voratinklį, arba sąžiniai 
duoda dvasiškiams pavergti savo 
dvasią, protą ir norus ir tampa 
Įtrinkančios kunigų armijos 
avangradu. Tokius reiškinius 
mes smerkiame — mes esame 
įsitikinę, kad mokinys (ė) pri
valo būti liuosas nuo visokių 
verguvės grandinių; jis turi bū
ti savistovis politiniuose klausi
muose, nes tik taip tesugebės 
jis išaugti į gerą darbuotoją — 
darbuotoją, kurių reikalauja pa
saulis, kad žengus paakiui. Beto 

| mums aišku, jog daugelis musų 
bendrų patenka į tą nelemtą 
avangardą del m ėgi m o mokslei
vių organizuotės, kurios mes 
progresyviai pastaruoju laiku 
neturime. Tatai mes ir taikome 
į tokius bendrus, kurie myli 
draugijos progresą ir .moksleivių 
organizuotę, šitą straipsnį; užtai 
mes ir esame kupini dvasios vil
ties, jog tasai musų atsišauki
mas nebus balsas paleistas ty
ruose, bet jis atneš mums lau
kiamų rezultatų, t. y., Lietuviai 
moksleiviai pasklįdę po svetimos 
padangės, Amerikos, kraštus su
pras savo reikalus, savo brolių 
reikalus, naujus pažangos prie
šus ir alei vienas šitam krašte 
gyvenantis ir tikintis į mokią ir 
evoliuciją ir, todėl, žino i an: aš, 
kad būdamas vienas, arba eida
mas ranka rankon su kunigais.—
padėdamas jiems laikyti tamso- 
se musų tautiečius, labai prasi
žengia prieš civilizacijos plėtoji- 
mos, skriaudžia pati save ir už
tai bus teistas busimų kartų, 
kunos jau visai bus kuosos nuo 
šiandienos obskuranto mylėtojų 
įtakos, eis prie musų ir bus at
gimusios musų organizuotės ak- 
tyviškas narys bei eksponentas 
musų bendrųjų jiegų.

Tą patį mes laukiame ir iš 
(Seka ant 3 pusi.).



SANDARA

Kalėdos ir
Nauji Metai

Gyvenimo Ruožai.
(Parašė A. B. STRIMAITIS).

Suteikite man viltį ir tvir
tumą! Baimę ir nepasiti
kėjimą pasilaikykite patys 
sau, nes aš turiu daugiau, 
negu galiu pats vienas , su
naudoti.

Kalėdos primena pasauliui gi
mine dieną Christaus — vieno iš 
tyriausių esybių, kokia lik šiam 
laikui gyveno šiame pasaulyje. 
Jo gyvenimo ir užsilaikymo ty
rumas suteikė jam tvirtą valią, 
už savo įsitikinimus turėjo už
tektinai drąsos atiduoti savo gy
vybę. Iš jo gyvenimo mes ima
me pavyzdi, bet daugelis iš mū
šų neturime nė truputėlį tos 
tvirtos valios, be kurios gana 
tankiai patys save pasivergiam 
civiliškon nelaisvėn, bijodami 
patys save padaryti laisvais...

Prie metų pabaigos, veik kiek
vienas uktveris ir šiaip kiekvie
nas žmogus daro apyskaitą iš 
praėjusių metų. Taip ir aš sė
dęs prie skobnio, ėmiau analizuo
ti visus,nors ir mažos vertės dar
bus, idant suvesti galą su galu.

Apart manęs kambaryje nė 
gyvos dvasios nebuvo, niekas 
nepertraukinėjo. .Nesunkus 
man tas darbas, nes metinės į- 
plaukas žinojau pradėdamas 
Naujus Metus, tai daug galvoji
mo nereikėjo. Uždarbis men
kas, bet dasdieninio gyvenimo 
veikmenys apmokėtos, o su su- 
taupymu turtų menkesnis klau
simas, jei tik suvedus skaitli
nes nepasidarė deficito, tai gali
ma ramiai miegoti, ir laukti ką 
rytojus atgabęs. Ar-gi aš vie
nas esu iš tokių, kurių skaitli
nės metų gale parodė zero? Taip 
ir manęs tas ne gązdina.

Dabar protiško ir dvasiško 
darbo apyskaita reikia- padary
ti... Lauke tyrus oras, gatvė ap
šviesta visokios spalvos elektri- 
kiniais žibučiai, kartas nuo kar
to girdėti skambėjimas skambu
čių prie rogėse pakinkytų arklių, 
po rogių pavažomis sniegas* gir
gždėjo, reiškia lauke viešpatau
ja šaltis; praeivių žingsniai plu- 
msėjo iš visų pusių.

Aš sėdėjau užsimąstęs apie 
praėjusių metų dvasiškus dar
bus. Besibaigianti praėjusieji 
metai — ką jie gero atnešė šiam 
pasauliui ir žmonijai? Ypatingai 
mintys apsistojo ant Lietuvos- 
tėvynės orizanto: kaip tenai ma
no viengenčiai švenčia šių metų 
šventes? Ar jie yra patenkinti 
bent tiek, kiek aš, atsitolinęs 
taip toli per tokį metų pulką 
nuo jų ? Gal mes čion, Ameriko
je, neįsivaizdiname, ką musų 
žmonės turėjo pergyventi per 
praėjusius metus — kiek vargo, 
skurdo turėjo nukentėti?

Besvajojant šit laikrodis iš
mušė devynias, praeivių žings
niai kas kart dauginosi. Gatvė
je kilo linksmi klykavimai, ir 
birbynių balsai veržėsi per du
rių apšalusius plyšius. Mano 
mintis, lyg balandis, skraidė po 
Tėvynę, tai vėl žaibo greitumu 
pasiekė Pietų Ameriką, Angliją, 
Francuziją, Californiją ir visas 
tas vietas, apie kurias teko laik
raščiuose paskaityti.

Štai sustaugė sujudinančiu 
balsu triuba, mane išbudino iš 
svajonių, kuriose buvau pasken
dęs mislydamas apie musų at
gimstančią šalį Lietuvą, apie 
musų prietelius ir nedraugus, 
apie tautiškus darbus. Tarsi iš 
miego pabudęs pakėliau augštyn 
galvą, žvilktelėjau į priešais ma
ne kabantį ant sienos laikradį— 
dvylikta vaalnda. Tuoj aus pra
dėjo visuose bokštuose varpų 
balsai smabėti, dirbtuvių triu- 
bos staugti ir švilpti. Visi tie 
balsai susiliejo į vieną neper
traukiamą gaudimą, kurs pripil
dė dangaus skliautą tolydžio 
graudingumo meliodija, tarsi vi

sas pasaulis griūva į kokią neži
noma bedugnę. Kartais atsilie
pė kariuolių šūviai' iš vakarų 
krašto, nuo kariškų laivų, kurie 
buvo sustoję gražiam j am Hud- 
sono vandenyne, pagal “River 
Side drive’’. šūviai sudrebino 
miesto munus, nors imk tu, žmo
gau, gyvas į žemę lyski — tokia 
liūdna valanda.

Gatvėse klyksmai keliaropai 
pasididino. Tas mano jausmus 
labai užgavo: ko jie ten taip 
linsminasi ?

Triukšmas tęsėsi apie penkio- 
li ką minutų. Triubos viena po 
kitos pradėjo nutilti, lyg neteku
sios kvapo, varpai lyg pailsę pa
liovė gausti, kanuolių šūviai ne
atsikartojo, praeivių žingsniai 
ėjo retyn, retyn, pagalinus visai 
apsistojo. Viskas pranyko nak
ties glūdumoje, tarsi nebuvę, lig 
po didžiausiai audrai, tik ausy
se pasiliko koks ošimas.

O aš sėdėjau prie stalo susi
graudinęs iš to visko, labiausia 
iš linsmybės tų žmonių, kurie 
laidodami senuosius metus svei
kino naujuosius. Ar ilgai ta 
linksmybė tvers? atėjo man 
galvon mintis. Gal už dienos, už 
antros ir mane laidos, kai-kurie 
su panašiai džiaugsminga šir- 
džia, kaip laidoja šiuos praėju
sius metus?

Perverčiau kelis aktainius pri- 
braižytų popieros arkužų, nieko 
juose nesimato, apart rašalo 
brūkšnių — tai nuorašos nuo 
daugelio tilpusių laikraščiuose 
straipsnių. Kiek čion mano ge
ru noru sukrauta, kiek širdies 
troškimų! Nežinau, ar visuome
nė turėjo iš jų kokią nors naudą, 
bet aš rūpestingai dirbau, tikė
damas patarnauti tamsesniems 
savo broliams. Mano troškimai 
išpildyti; nejaučiu savo sieloje 
nuodėmės už tinginiavimą, apsi
leidimą. Šitai dar pora dides
nių originalių veikalėlių — laik
raščiams jų negalima pasiūlyti, 
jie yra per ilgi, lai jie pasiliks 
ant ilgiau, gal kada....

Šiaip dvasiškų darbų atlikta ą 
rinkime aukų, paramai tėvynės 
— tai veik ir viskas, ka vienas 
asmuo metų bėgyje galėjo at
likti.

Šis žiemos sezonas nesi tęs 
amžinai: gamtoje darosi permai
nos. Ilgiausios tamsos valandos 
praėjo, diena po dienos saulelė 
aukštyn slenka, kas kartas dan
gus darosi skaistesniu, žada už 
mėnesio, antro puikias pavasa
rio dienas. Laikas atgimsta pats 
savaimi ir atsigabena su savim 
pumpurus, iš kurių išsiplečia 
puikiausi pavasario žiedai. Pa
mirškime visus blogumus, ko
kius turėjome praėjusiais me
tais, siekime prie saVo idealo su 
vilčia, o sulauksime šviesesnes 
pavasario dieneles.

L.M.G.K.V.N Prieglauda.
Laiškas gerb. K. Norkaus rašy

tas p. A. Bacevičienei, kurį jj 
maloniai priteikė “Sandaros” 
Redakcijai, drauge su našlai
čio paveikslu, talpinamu pir
mame puslapyje.

Kaunas, 26-X-1920.
Gerb. dr. A. Bacevičienė,

161 Franklin St.,
Elizabeth, N. J. , 

Gerbiamoji Viengente!
Kadangi mano draugas Dr. 

Alseika šiandien važiuoja Ame
rikon, kaipo Lietuvos Valdžios 
kūrėjas, tat, naudodamasis pro
ga, įduodu jums šį laišką. Pil
dydamas Jūsų prašymą ir savo 
prisižadėjimą nors trumpai pa- 
briežti apie Lietuvių Moterų 
Globos Komteto Vaiku - Našiai- fe
čių Prieglaudą, kuri randasi 
Kaune, Mickevičiaus g. No. 2.

Pasaulyje yra “prieglaudos” 
ir prieglaudos. Lietuvių kūdi
kiai visuomet, o ypač karo metu, 
buvo “ant Dievo valios” palikti, 
arba kamavosi tokiose “prieg
laudose”, kur nykdavo jų kūnas 
ir siela. Lietuvių Moterų Glo
bos Komiteto Vaikų Našlaičių

* 
prieglauda yra viena pavyzdin
giausių prieglauda Liet, čia glo
bojamų vaikų kūnas gražiai ap
rūpinamas ir siela pavyzdingai 
auklėjama.

Spalių 25 d. su Seimo atstovu 
Makausku aplankiau minėtą 
Prieglaudą ir įgavau labai pui
kią nuomonę apie ją. čia pažy
miu šiuos faktus:

L« M. G. K. V. N. Prieglauda 
įsteigta liepos 22, 1919, ir glo
boja nelaimingiausius kūdikius, 
kurių globėjai žuvę karo audro
je. Globoja tiek, kiek lėšų turi, 
žinoma, labai ekonomijant. 
Vienok, kadangi Prieglaudos ve
dėjos parinkt kompetentiš- 
kos tam darbui, tat šia įstaiga 
tiesiog galima pasigėrėti. Da
bar Prieglaudoje globojama 78 
nelaimingi našlaičiai: 33 mer
gaitės, kiti vaikučiai. Du yra 
tai mažyčiai, kuriuos motinos, 
neturėdamos kuomi pramaitinti, 
išvarė iš stubelės ir liepė patiems 
eit į prieglaudą. Jie atėjo į L. 
M. G. K. V. N. Prieglaudą.

Prieglaudos ' pirmininkė yra 
pil. D. Šleževičienė, sekr. p-lė B. 
Grigaitytė, vyriausioji vedėja p- 
lė Ad. Piaseckaitė, p-lė M. Gri
gaitė, kurios ir dar vienas moky
tojas, netik tvarką daboja, bet 
ir auklėjimą prižiūri ir pamokas 
duoda.

Jauniausisi Prieglaudos kūdi
kis yra 3 metų amžiaus, vyriau- 
sis — 16 metų. Mažesnieji mo
kiniai Prieglaudos mokykloje 
dviejuose skyriuose, a didesnie
ji mokinami amatų ir gelžkelio 
dirbtuvės mokyklose. Prieglau
doje yra švari valgykla, miega
mieji kambariai su atskiromis 
dailiai pataisytomis lovutėmis, 
mažiausių miegamajam sykiu 
miega ir auklė. Prie lovyčių 
yra maži staliukai ir našlaitės- 
mergaitės jas įvairiai pasipuošę: 
vienos popierų kirpimai, kitos 
gėlėmis.

"Viena našlaitė, Aliute Straz- 
daitė (10 metų amžiaus) labai 
gabi smuikininkė. Viena gera 
ponia jai duoda muzikos lekci
jas ir gražioji Aliutė linksmina 
Prieglaudą graudžiais ir links
mais smuikos motyvais.

Prieglaudoje yra Juzė Kaz
lauskaitė, 5 metų amžiaus, 2 me
tu išbuvus kalėjime su motina. 
Ją iš kalėjimo paėmė į Prieglau
dą auklėti, nes jos tėvas miręs, 
2 broliai kariuomenėje. Baisios 
istorijos kiekvieno našlaičio! 
Prieglaudai reikalinga materia
le parama, ypač žiemos laike, 
nes dabar našlaičių skaičius pa
sidaugina, kadangi yra daug to
kių ūkininkų, kurie savo pieme
nukus rudenį išveja iš namų. 
Kol reikia ganyti, ūkininkas jį 
laiko, o kuomet užstoja šalčiai, 
ūkininkas nelaimingą piemenėlį- 
vardienėlį pavaro, žinoma ne 
visi Lietuvos ūkininkai toki 
žiaurus. Yra ir tokių ūkininkų, 
kurie užlaiko 2-3 negalinčius 
dirbti senelius ir našlaičius - vai
kus.

Štai paveikslas, kaip atrodo 
našlaitis, atėjusis į prieglaudą : 
(žiur pirmą puslapį.)

Antanas Botyrius atėjusis į 
Prieglaudą rugsėjo mėnesyje, 
1920 metų. Suplyšusius rubus 
ir klumpes jam pamainė naujais 
švariais rubais, baltiniais ir ba
tukais. Labai įdomi istorija 
kiekvieno našlaičio: vieni užui
ti karinių aplinkybių tykus, bai
lus, o kitų akutės verda kaip 
žvaigždutės ir jauti, kaip jų vai
kiški protai daro visokias kom- 
binuotes. O L. M. G. K. V. N. 
Prieglauda pasiėmus pareigą 
juos maitinti ir auklėti, ką ji 
puikiai atlieka.

Valdyba man sakė, kad yra 
ruošiama smulkmeniška apy
skaita iš viso Prieglaudos darbo, 
kas kiek jai aukojo, kiek kam iš
leista ir 1.1. Ka bus pagamin
ta, bus pasiųsta geraširdžiams 
amerikiečiams, iš kurių daug 
tikimės paramoš šiam šventam 
Prieglaudos užlaikymo darbui. 
Reikia pastebėti, kad 75% lėšų 
sudėta pačių Lietuvos žmonių.

Aš pasidalinau su Prieglaudos 
įsteigėjomis ta žinia, kurią įga
vau Amerikoje apie Tamstų ir 
kitų prakilnių New Yorko apie- 
linkės moterų darbavimosi čia 
aprašomos istorijos labui. Kai
mietės neišpasakytai džiaugiasi, 
kad tolimoje Amerikoje atsi
randa prakilniomis sielomis lie
tuvių moterų, ir, kaip ir kaimie
tės, jungia pastangas gelbėjimui 
nuo pražūties nelaimingas karo 
aukas — našlaičius, kurių tarpe 
slepiasi daug talentų — tverian
čių musų šalies ateities jiegų.

Linkėdamas laimės Jūsų dar
bams liekuosi su gilia pagarba, 

KASTANTAS NORKUS.

DR. J. ŠLIUPAS.

JŪRINES GALYBĖS
SENOVINIAME SVIETE.
(Iš Sea Power and Freedom, by

GERARD FIENNES). .

MOKSLEIVIŲ DOMAI.
(Tąsa nuo 2 pusi.), 

gerbiamos visuomenės — mes 
drūtai tikime, jog visuomenė 
duo's mums galimų pragumų, 
kurie daug lems musų organi- 
zuotės likimui. Me$ laukiame iš 
visuomenės savo žurnalui tvir
tos parspirties,mes tikimės iškal- 
no susilaukti savo žurnalui daug 
prenumeratų, kad jis galėtų ne
tik pradėti eiti, bet ir tvirtai lai- 
kyties prieš klerikalų- atakas. 
Viltinga akia mes žiūrime į mu
sų idėjos šalininkus profesiona
lus, kurių daugelis yra priklausę 
prie tariamos organizuotės ir 
moka ją įvertinti. Taip, mes 
daug tikimės ir tiekos mes gau
sime. Valparaisoje jau susitvė
rė L. M. S. A. kuopa, tuojaus su
sitvers Chicagoje, o kur bus tre
čia ir daugiau ?

Baigiant mums lieka dar sumi
nėti, jog musų kraštas, Lietuva, 
laisvas — laisvas kunu, bet ne 
dvasia; didžiumos dvasia yra 
kunigų pavergta. Todėl mes, 
moksleiviai, turime padėti jam 
pasiliuosuoti ir iš dvasinio kalė
jimo. Kai-kurie tenykščiai mo
ksleiviai, būtent, “Aušrininkai”, 
veda lakoniška kova su obsku- fe fe
rantų šaikomis, bet tie gaivalai 
suspėjo juos atremti, ar bent 
tramdyti su savo vergais “Atei
tininkais” ir Pavasarininkais”. 
Kaip čionai, taip ir tenai, Lietu
voje, dvasiškiai nešykštauja sa
vo šalininkams, “Ateitinin
kams” aukų (žiūrėk rugp. ir 
rugs., 1920 m. “Ateities’’ sąsiu
vinyje) ; jie kloja jiems gausias 
aukas. Kuomet “Aušrininkai”, 
kaip ir mes, tos laimės neturi.

Taigi mes eisime tenykščiams 
darbuotojams į talką vyti tam
sius šešėlius iš musų krašto. Ta
čiau pabrauktinai pareiškiame, 
jog musų atasteigtas susivieny- 
jimas pasiliks su tokiu pat mot
to, kaip kad jis buvo, t. y., kaip 
pirma,taip ir dabar mes daugiau
sia dėmesio kreipsime į tikrąjį 
žmonių švietimą, į krašto pir- 
myneigą, į tiesą. Partijų klau
sime mes laikysimės beparty- 
viais; niekur neskrupausime tie
sos išsisakyti. Tatai mes laukia
me paspirties iš žmonių, kurie 
myli laisvą dvasią, kurie nori 
matyti savo krašto žmones pasi- 
iiuosavusius iš klerikalų voratin
klių ir žengiančius progreso ke
liu, būtent, iš sandariečių, iš so
cialistų ir iš.komunistų.

Dabar, draugai, maždaug, ma
tote musų principus ir todėl 
stengkitės daryti, ką mes čionai 
prašome. Burkities į musų su- 
sivienyjimą; kur galima tver
kite L. M. S. A. kuopas, o kur 
negalima, tai prisidėkite prie 
Valparaiso bei Chicagos kuopų. 
Gi visuomenė remkite mus vi
sais galimais budais, o tuomet 
Lietuvos ateitis liks progresy- 
vės inteligentijos rankose.

J. J. Bložys, pirm.,
A. A. Tulys, rašt.,
L. M. Caskauskas, ižd.

P. S. Prašome ir kitus laikraš
čius, kurie pritaria moksleivių 
organizavimuos, šitą musų atsi
šaukimą perspausdinti. Del in
formacijų, su prenumeratais, 
aukomis, ar norėdami surengti 
moksleiviams prakalbas del jų 
pačių reikalų rašykite raštinin
ko vardu A. A. Tulys, 751 Cyrus 
St., Valparaiso, Ind.

Pyrrho ir Ėpeiro, nebuvo nava- 
lės. Jo sąjunga su Kartagėnė- 
nais šitiems neatnešė jokios tik
ros pagelbos. Hellada, Makedo
nų vergystėje, buvo pasiliovusi 
skaitytiesi. šalyje aklųjų, už. 
tatai, viena-akis buvo karaliumi, 
ir viena-akiu pasirodė beesanti 
Roma." Mahanas padarė nava- 
les pamokas Puniškųjų Karių 
pradine vieta jo garsiausiojo 
veikalo “Įtaka Jūrinės Galybės 
ant Hispanijos” (The Influence 
of Sea Power upon History). Jis 
atrodinėja, kad, daugeliui žmo
nių sąprotaujant, jog būnant į- 
siveržimams vienas kitam prie
šingiems, ir Kartagėnams prie 
progos laimėjus kovą ant juriųr 
ir siuntinėjus maistą bei pastip
rinimus Hannibaliui, buk ko
manda jūrių pasiliko paabejoja
ma, tokia nuomonė yra klaidin
ga. Jokis karinis laivynas, nors 
daug viršesnis, negali tikėtiesi 
sugebėsiąs visai užbėgti neti
kėtoms inkursijoms jo priešgy
nų. Rūsčioji buitis, kuri paro
do Romos suprematiją, yra ta: 
Kartagėnėnai pasirinko ilgą ir 
pavojingą žemės kelią į Italiją 
per Hispaniją ir Alpus ažuot 
tiesioginio jūrinio kelio, kur pa
sinaudoję butų savo Sicilijos ba- 
zymis, ir kad Scipionas, apčiuop
damas didžiausiąją svarbą jūri
nių susisiekimų, smogė nesu
trukdamas į Kartagėnų bazį His- 
panijoje su pagelba užmarinės 
ekspedicijos. Hannibalius, vie
nas anų trijų augščiausiųjų mi- 
litarių genijų svieto historijojex 
pražudė du trečdaliu savos armi
jos kelionėje į Italiją, o jo bro
lis, Hasdrubalius atliks vargin
gą kelionę tik į skutus sukapo
tas taptų pas metaurų, dėlei di- 
sorganizacijos ir nuoilsio jo ka
riuomenės. Nėra galima įtikėti^ 
kad Hannibalius nesuprato nau
dingumo trumpesnėsės linijos, 
susisiekimų, ir nebūtų jaja pasi
naudojęs, jeigu jis butų galėjęs 
tai padaryti su atvanga. Karės 
žygiai pas Žarną, kaip kad pas 
Waterloo; užgniaužė dalyką, 
kurs jau buvo viens-tiek nusta
tytas jūrinės galybės.

Paskui Kartagėnos griuvimą 
veikiai parėjo Romanų užkaria
vimas Hellados, ir paeiliui par- 
bloškymas Ptolemajų. Roma 
tapo šeimyninkė Tarpžeminės 
jūrės ir josios pakraščių. Viepa- 
taimas ant svieto dar turėjo bū
ti nustatytas jūrinės galybės, 
bet-gi kovoje Romėno su Romė
nu. Oktavianas sumušė Anto- 
nių pas Aktiumą, beveik ant sie
nos Lepranto ir Vavarino, ir tik 
nedidelėje tolumoje nuo Salami- 
dos, šalyje, kur imtynėms tarp 
Rytų bei Vakarų buvo likta užsi
baigti. Tokiu budu Cezarių Im
perija užgimė. Tačiaus Romė
nus vos galima butų skaityti tar
pe tautų, kurios patapo didelė
mis ant jūrių. Jie labiaus atsi
dėdavo ant pavaldinių, kurius 
jie su savo sausžemine galybe 
valdė, Libumių, Illyrų, ir t. t., 
negu patys ant savęs. Sunkio
sios galeros reguliario Romėną 
laivyno buvo paprastai pastoliu- 
mi (platforme), nuo kurio karei
viai turėdavo kovoti, kaip kad 
būdavo, daug vėliaus, galeros 
Veneciėnų, laivai Armados ir,iš- 
tiesų, laivai visų karinių laivynų, 
skirtų pirmučiausiai tarnystan 
uždarituose vandenyse Tafpže- 
minės jūrės. Romėnai susitiko su 
Kartagėnėnais, kada šitie buvo 
užmiršę papročius jūrės ir buvo 
patapę moraliais bei politiškais 
išsigimėlius. Tatai ir buvo nu
sveriančių faktoriumi, o ne ko- 
kis-ten ypatingas sugebėjimas 
jūriniame kariavime vienos ar 
kitos pusės. Metodos, kurios 
suteikdavo jiems pergalę, būda
vo tiktai patęssimu metodos 
sausžeminio kariavimo ant van
dens. Jie nebūtų įstengę turėti 

i viršų ant priešgynos, turinčio 
tikrai jūreiviška instinktą.

(Pabaiga).
besitveriančių valstyb., remian- 
mų Persų galybės, už vadovavi
mą Helladoje. Apie jas visas 
galima pasakyti, kad valstybė, 
kuri turėjo juros komandą, buvo 
šeimininkė. Neišvengtinai taip; 
nėsa vienatiniai su komanda jū
rės tegalima buvo Persų pagal
ba pasidžiaugti.

Į tą tarpą, galybė Kartagėnos 
ir Romos ėjo brandy n vakaruo
se Tarpžeminės jūrės prie galu
tinų imtynių. Paprastas spėlio
jimas, kad Kartagėna buvusi di
dele jūrine galybe, yra šiek-tiek 
keistas. Teisybė yra, kad Kar- 
tagėnėnam reikia priskaityt įžy
mius jūreiviškus nuveikimus. 
Jie paplatino naujokines po šiau
rinę Afriką, ir jie užplukino Hi- 
spaniją iki Ėbrui: Jie tikrai žė- 
gliuodavo šiaurėn ir turėjo pir- 
klybos santikius su Britanija, 
gali but taipgi su Skandinavija. 
Bet analogija, kurią Vokiečiai 
ypatingai mėgsta, o kuri prily
gina Kartagėna prie Britanijos, 
yra paviršutiniška. Kartagėnė- 
nai, laikmetyje Puniškųjų Ka
rių, buvo liovęsi būti jūreiviška 
tauta. Jie pelnė tą pramintį 
taip ilgai, iki jie palaikė savo 
santikius su motyniškomis val
stybėmis Phoinikijos, o šitos da
bartiniu laiku buvo ,susiurbtos į 
Aleksandro Imperiją. Buvo sa
koma apie kartegėnėnus — ir 
tai buvo menamu komplimentu 
—kad jie “pasirinko gyventi Li- 
byjoje, o ne Phoinikijoje”. Be
je, jie nuskilo nuo jūrinės kon
federacijos savo rasės, kaip kad 
Sujungtos Valstybės atskilo nuo 
Britanijos. ■ Jie išrengė didelius 
laivynus, ii’, prasidedant Puniš- 
komsioms Karėms, pirma negu 
Romėnai buvo išplėtoję savąjį 
laivyną, jie laimėjo keletą mū
šių. Bet kad jie butų turėję bū
ti pergalėtais ant vandens, kuris 
buvo menamu jų elementu, žmo
nių, kurie turėjo nukopijuoti su
kiužinsią trirėmą kaipo medalį 
saviems laivams ir mokino savus 
laivininkus irkliuoti ant sausos 
žemės, atrado juos nesant turė
jus tikrojo “jūrių senso” (sąmo
nės). Tyro kraujo Kartagėnė- 
nas to laikmečio, patilžęs nuo 
turtų ir apsilpnintas komenda- 
vimu samdytų armijų šitos ra
sės, buvo pasiliovęs mokintiesi 
karės, šitame dalyke Kartagė
na labai labai skyrėsi nuo Vene
cijos, kur, iki pačiai pabaigai 
jos laikmečio galybės, komercia- 
lė ponija ėmė dalyvumą kovose 
ant žemės ir ant jūrių. Tiktai 
keletas didžiųjų Kartagėnos na
mų, pažymėtinai Barkos šeimy
na, asmeniškai tarnaudavo karė
se. Jų pasamdytieji ar įspraus
tieji Libyjai," Numidai, Hispa- 
nai, kada buvo vedami Hanniba- 
liaus ar Hasdrubaliaus, galėjo 
būti gresmųs gana kaipo karei
viai, kaip Romėnai patyrė. Bet 
jūrinė galybė tiktai remiasi at
vangiai pobudžui ir jūrės sąmo
ne rasės, kuri viešpatauja val
stybėje, ir asmeniška tarnysta 
josios sūnų. Didėji Britanija 
turi tą būtinai reikalingą kvali
fikaciją, Kartagėna-gi jos netu
ri. Tad Vokiečių analogija, pa
remta Vokiečių paž valga, buk 
visi liuosnoriai yra “samdinin
kai”, nėra sveiko, Didėji Britani
ja nedaugiaus prilyginama Kar- 
tagėnai, kaip šiądykštė Vokieti
ja republikoniškajai Romai.

Atsitikimų bėgis buvo toks 
buvęs, kad, Romai ir Kartaginai 
susiremžus, nebebuvo likę jo
kios didelės jūrines galybės. 
Aleksandras, saviems sieki
niams, buvo sulaužęs Tyro stip
rybę ,o tradicijos Makedonų Im- j 
perijos, kaip kad atstovaujamos i
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Apžvalga.
ŠMEIŽIMAS IR APGY
NIMAS ATEIVIŲ.
Generalis prokuroras (At

torney General) A. Mitchell 
Palmer, pasižymėjęs gaudy
mu ir deportavimu visokių 
“raudonųjų” (anarchistų,
komunistu, aidoblistu ir t. 4* z 4.

t.), dabar prasimanė plačiai 
šmeižti visus ateivius. New 
York’o dienraštyj “Times” 
grodžio 7 d. jis patalpino 
straipsnį, kuriuomi stengia
si parodyti Amerikos vi
suomenei, koki nedori ele
mentai tie “ateiviai” yra. 
Sako, 90% visų komunistų 
ir anarchistų agitatorių esą 
svetimžemiai — “aliens.”

Gruodžio 17 d. tame pa
čiame dienraštyje “New 
York Times” p. Edward 
Hale Bierstadt pertikrinan
čiai atsako Palmeriui, nu
rodydamas, kad jis, Palmė
mis, yra tarsi apimtas ko
kios manijos visas negero
vės nuversti ant ateiviu, ir 
kad dėlto Palmerio išva
džiojimai labai prasilenkia 
su teisybe. Jei yra koks ne
ištikimas šiai šaliai, tai jis 
paeinąs greičiau iš tų, ku
rių tėvai įsteigė Suv. Val
stijų valdžią, o ne iš ateivių, 
atėjusių pasijieškoti duęnos 
kąsnio ir pasimokinti demo- 
kratybės dėsnių. Parody
ta Palmeriui, kad jis, kaipo 
augštas Suv. Valstijų, visai 
neturi teisės siundyti vieti
nius gyventojus ant ateivių, 
vietinius laikraščius ant at
eivių laikraščių, ir kad jam 
visai neišpuola daryti atei
viams prikaišiojimus, ku
riems jis neturi ir negali tu
rėti jokių prirodymų. To- 
liaus hurodo Palmeriui, kad 
95% tų, kuriuos Palmer’is 
suareštavo, kaipo pavojin
gus šiai šalai, pasirodė vi
sai nekalti.

ATEIVIAI KARIAVO Už 
ŠIĄ ŠALĮ.

Netik pinigų, bet nė savo 
kraujo ir gyv. negailėjo at- 
veiviai reikiant kariauti- už 
šią šalį. Nors ateiv. sudaro 
tik penktą dalį Suv. Valsti
jų gyventojų, bet pareitoje 
karėje jie davė daugiau kaip 
savo dalį kareivių Šimų Dė
dės komandai. Ii’ taip: če- 
choslovakai 125,000, veng
rai 7,000, italai 20,000, lietu
viai 35,000, lenkai 170,000, 
rusai 20,000, ukrainiečiai 8,- 
000.

ATEIVIAI GAUSIAI PIR
KO LAISVĖS BONUS.

Paremdamas faktais savo 
išvadžiojimus, p. E. H. Bier
stadt parodo, kad ateiviai 
karės laiku taip buvo loja
liais šiai šaliai, kad jie tik 
Trečiosios Laisvės Paskolos 
bonų išpirko už $243,886,- 
050. Ir parduoda kai-ku- 
rias tautas vardais, kiek 
kuri yra pirkus bonų: veng
rai $2,500,000,. italai $150,- 
000,000, jugoslavai 3,000,- 
000, lietuviai $12,000,000, 
rusai $40,000,000, ukrainie
čiai $1,000,000.

ATEIVIŲ LAIKRAŠČIAI 
REMIA VALDŽIĄ.

Į Palmer’io priekaištį,kad 
ateivių spauda ypač griež
tai esanti nusistačiusi prieš 
Suv. Valstijų valdžią, p. E. 
H. Bierstadt atsako faktais, 
kad svetimtaučų spauda aš- 
tuonais mėnesiais, nuo va
sario iki spalio, 1920 m., vel
tui patalpino suvirs tris 
bertainius milijono žodžių 
valdžios atsišaukimų^. Dau
gelis tų atsišaukimų užėmė 
ištisius pirmuosius pusla
pius.

ŠMEIŽIA PENKTĄ DALĮ 
VISŲ GYVENTOJŲ

E. H. Bierstadt nurodo, 
kad Palmeris tiesiog ap- 
šmežia penktą dalį visų gy
ventojų — tiek sudaro atei
viai, ant kuriu Palmeris už- 
sikrito. Jis jokiais prirody
mais negali paremti savo 
prikaišiojimų, dėlto tie jo 
prikaišiojimai esą tik gry
nas šmeižtas (libel). Jis, 
kaipo augštas valdininkas, 
dvigubai nepadoriai elgiasi, 
niekindamas nekaltus atei
vius.

Netik niekina, bet tiesiog 
terorizuoja juos areštavi
mais — areštavimąis nekal
tų, nes p. E.;H. Bierstadt 
apsiima skaitlinėmis priro
dyti, kad 95% tų , kuriuos 
Palmer’is buvo suareštavęs, 
kaipo šios šalies griovikus, 
nėra prasikaltę “nė darbu, 
nė mintim.”

Palmer’io persekiojimų 
yra tos pasekmės, kad rei
kalingi šiai šaliai atėiviai 
skubinasi išvažiuoti į savo 
tėvynes, ir nors naujų kiek 
atvažuoja, bet pereitais me
tais, subalansavus atvažiuo
jančius ir išvažiuojančius, 
tik 10,000 vyrų ateivių pa
daugino šios šalies gyvento
jų skaitlių. Palmer’io pju
dymas vienos gyventojų da
lies ant kitos labiau atstu
mia ateivius nuo susiameri- 
konizavimo, nė kaip aitriau
sios vokiečių propagandos 
Įirieškariniuose laikuose.

• Teisingai pasakyta.

DEPORTAVIMAS 
NESILIAUS.

Palmer’is, matyt,save tak
tikos laikysis ir tolau, nes 
ir dabar yra kalėjimuose 
591 ‘raudonasis”, paskirtas 
išgabenimui į Sovietų Rusi
ją. Jų visų sykiu negabęs, 
tik mažom kuopelėmis, po 
kokią dvidešimtį. Suv. Val
stijos padarė sutartį su Lat
vija gabenti ištremiamuo
sius iš Amerikos per Rygą. 
Pirmas laivas išveža 23 ko
munistus gruodžio 23 d. iš 
New Yorko, per Rygą ir 
Latviją, į Maskoliją. Pas
kui kas antrą sąvaitė veš po 
porą dešimčių.

Kaip pamename, pirmas 
išgabenimas . “raudonųjų” 
buvo atliktas masiniai — 
paimtas specialis laivas Bu
ford, ant jo susodinta 240 
radikalų (tarp jų Alexan
der Berkman ir Emma 
Goldman) ir visus sykiu iš- 
brukta į Maskoliją. Dabar 
Suv. Valstijos nori išgabeni

mą atlikti patylomis, kad 
nepatraukti viso svieto akį, 
kaip padaryta su Naivu 
Buford. Dabar grie
biamasi cariškojo budo pa
tylomis — nedalyti masinių 
areštavimų ir masinių išgu- 
jimų, tik sistemačiai, be 
triukšmo areštuoti, laužant 
S. V. konstituciją, valdžiai 
nepatinkamus asmenis ir 
lygiai patyliai, kuopelėmis 
20 ar 25 žmonių, gabenti į 
užsienį.

KARĖ SU VOKIETIJA 
NEPASIBAIGUS.

Tokis Suv. Valstijų Kon
stitucijos laužymas taikos 
laikais nebūtų galimas: 
Suv. Valstijų Konstitucija 
neleidžia areštuoti žmogaus 
už jo politiškuosius įsitiki
nimus. Amerikoje yra de
mokratija:, taip turi būti, 
kaip didžiuma niįsprendžia, 
didžiumos yra priimamos 
tiesos ir renkami valdinin
kai. Kad jau didžiuma už- 
gyrė kokį įstatymą, visi yra 
priversti jį pildyti, bet kiek
vienam yra palikta -teisė 
kritikuoti tą įstatymą, jei 
jis kam nepatinka, ir vary
ti agitaciją už jo nuverti
mą. Paveizdan, naujasis 
įstatymas uždraudžia par
davinėjimą svaiginančių gė
rimų, tad niekam nevalia 
pardavinėti juos, bet kiek
vienas pilietis turi visišką 
teisę nupeikti tąjį įstatymą 
ir reikalauti jo pakeitimo. 
Turi pildyti įstatymą, kol 
jis yra, bet kritikuoti jį ir 
išsireikšti prie jį Konstitu
cijos teisė, suteikta kiekvie
nam piliečiui.

Ir Palmer’is negalėtų 
areštuoti žmones už jų poli
tiškus persitikrinimus, ne
sulaužydamas Konstituci
jos, jei dabar butų taikos 
laikas. Karės laiku Hdta 
daina: tada Konstitucijos 
dalys arba ir visa Konstitu
cija gali būti suspenduota. 
Karės laiku pasinaudoja 
Palmer’is. Supraskite, da
bar yra varoma komedija: 
nors jau treti metai, kad ka
rė pasibaigus, bet, techniš
kai imant, da ir šiandie 
Amerika kariauja su Vokie
tija. Karės nėra, ji jau be
veik užmiršta, teatruose 
statomos Wagnerio operos, 
bet Simų Dėdės knygose už
rašyta, kad da mes, kaip liū
tai, imamės su vokiečiais. 
Kam tie juokai? Gi tam, 
kad tam tikra administraci
ja galėtų skriausti mus, iš
lindus per spragą Konstitu
cijoje. Pasiremiant “karės 
stoviu” kietosios anglies an
gliakasiai buvo nuskriausti, 
geležinkelių darbininkams 
yra grumojama, Palmer’is 
persekioja areštuodamas 
95 % nekaltų ateivių,sulaiko
mi streikai ir duodama kapi- 
talistamg gale dručiaus pasi
žaboti darbininkus.

Ar-gi męs jau niekad ne
pareikalausime, kad pasi
baigtų ta nebuvėlė karė?

PASTABOS.
Anoj pusėje "balos”, Wilsonas 

sutvėrė tautų “susaidę”, prie 
kurios mažiau narių prisirašo, 
negu ją apleidžia: ant laimės.

* * *

Dvi evangelijos: — I (katali
kų) : "o žodis buvo Dievas, o 
Dievas buvo žodis; o žodis buvo 
pas Dievą, o Dievas buvo pas žo
dį.”

II (Darvinistų) : “o višta pa
eina iš kiaušinio, o kiaušinis 
paeina iš vištos; o višta buvo 
kiaušinyje, o kiaušinis buvo viš
toje”. Amen.

(Šių evangelijų: prasmės, 
pradžios nei pabaigos, prasčiokė

liai visai nesupranta, o teologai 
nesistengia išaiškinti) .

❖ * *
“Neduokime dalinti dvarų”,— 

šaukia Lietuvos bolševikas. 
Taip, iš šauksmo, tai bolševikas, 
bet prasmėje, tai parševikas.

Kai išgirdau, kad česnulis bė
ga iš Lietuvos tik dėlto, kad bijo 
stoti į Lietuvos gynėjų eiles, tai 
vos-tik susilaikiau neįsitaręs, 
kad: "tai bestija,‘jautis, neturi 
nei tiek sarmatos, kiek papras
tas veršis.”

Pašalinis.

J. VARAITIS.

KELIONĖS {SPŪDŽIAI.
(Pabaiga).

Del pristatymo į laiką 
nuo stoties iki stoties, mano 
draugo Vilkausko bagažo, 
turėjome laukti parą. Tuo 
laiku prisivijo mus draugai, 
su kuriais buvome važiavę 
7 paras ant laivo Rotterda- 
mo. Jų buvo išpirkti tikie- 
tai tiesiog į Eitkūnus nėr 
Dancig’ą. Jie pamatė Ber
lyne, kad musų tikietai du- 
bultavi: vienas ant sausžc- 
mio, antras ant boto, ir nesi
gailėdami išlaidų pirko ki
tus tikietus ir važiavo su 
mumis kartu, kad aplenkus 
Dancig’o paliokiją, kuri iš
naudoja' žmones. Ant boto 
sužinojome, kad paliokai 
vėl užėmė Vilnių, tad visi 
važiavome labai nuliūdę, nes 
daugumui reikėjo per fron
tą persikraustyti.

Turiu pasakyti, kad nuo 
Koenigsberg’o (Karaliau
čiau) važiavo daugybė vo
kiečiu kareiviu kariškose c C’

uniformose, ant smuiko ir 
ant cimbolų skambindami. 
Jie važiavo iki Eitkūnų. Kai 
kurie" suprato mus lietuviš
ką kalbą. Dažinojome,, kad 
jie, buk tai, važiuoja slaptai 
tartis su lietuviška valdžia 
padėti lietuviams išvaryti 
lenkus iš Vilniaus. Ir jei 
Lietuvos valdžia butu suti
kus; tai vokiečiai butų pa
siuntę 10,000 spartakinių į 
pagelbą lietuviams. Paskui 
Kaune, pakol suklausinėjau 
savo sūnų Povilą liusnorį 
kareivį, kuris buvo nukeltas 
iš Šancų į Panemunę; man 
pasakojo kai-kurie karei
viai, buk buvo vokiečių atė
ję apie 400 pas lietuvių ka
reivių vadus tartis apie pa
gelbą, bet Lietuvos valdžia 
jų nepriėmė, bijojo, kad at
lyginimo nereikalautų už 
pagelbą. Kiti kareiviai šne
kėjo, jog jie pageidauja, kad 
Jiems pdėjus išvaryti len
kus iš Lietuvos, po to, kad 
lietuviai padėtų sumušti 
Prancūziją — buk tai toks 
atlyginimas.

Parvažiuojant nuo < Koe
nigsberg’o (Karaliaučiaus) 
beveik iki Kaunui, tai visos 
stotys lietuviškos,' kaip ant 
kokios atminties, jog čia bu
vo kitados lietuvių tautos 
valdžia ir savistovybė. Štai 
lietuviški stočių pavadini
mai: Štitkiemė, Darkiemė, 
Gumbinė, Baistčiai, Trakė
nai, Stalupėnai, Eitkūnai, 
Virbalis ir t. t.

Dabar pasakysiu, kaip at
sitiko Valantėliu Eitkū
nuose. Patėmijau, kad Va
lantėliu su savo draugu sė
dėjo nuliūdę už skuomos. 
Man prisiartinus, jie paty
lomis pratarė: “Brolau, mes 
jau pakliuvome: mes bėga
me iš Prūsų į Lietuvą ka
riauti už tėvynę, dabar mus 
paims.” Išėjau apžiūrėti, 
ar nėra kokių valdininkų 
ant platformos. Dažinojau, 
kaip toli Virbalis, ir kuris 
geležinkelis. Po * to, juos 
pavedėjęs gerokai atsisvei
kinau. Virbalio stotis nuo 

Eitkūnų netoliausia — apie 
rusiško versto. Už pusva- 
landės jo draugai sugrįžo 
įau su daleidimu vykti per 
rubežių ir pranešė mums, 
jog buvo šauti sargybinių 
vokiečių, bet jie nieko ne- 
veizjėdami bėgo ir pasitiko 
lietuvių rubežiaus sargus, 
kurie juos nuvedė į Virbalio 
stotį. Eitkūnuose vokiečiai 
labai perkrato keleivius, 
grįžtančius iš Amerikos, ap
čiupinėja kišenius: viršaus 
1000 markiu nevalia išvežti 
per Vokietiją..

Aš laimingai parvažiavau 
į Lietuvą į i<5 dienų. Dene- 
ueiyje spauo id ouvau Kau
ne ir sužinojau Lrekyoos 
oenaroveje, kad da neatė
jo mano siuntinis, kurie iš
siųsti 17 liepos, o ko benorėt 
su tais, kurie trįs, savaitės 
pirmiaus paleisti pries ma
no išvažiavimą. Tai toks 
Jų per du mėnesiu pristaty
mas. Patsai Virakas deja
vo, kad jo apsiaustuvas ne
ateina. Sako, kad Danijoje 
ir su vienu siutu (gamtu- 
iu) turi šalčius kentėti. 
Taipgi stebėjos, kad aš at
važiavau iš ,So. Boston’o, 
niekur nevizavęs pašporto, 
(nes ant vietos buvo užvi- 
zuotas). 'Komp. Mikas 
Petrauskas tuokart išvažia
vo iš Kauno į Ameriką, len
kai jį grąžina atgal: nepri
pažįsta Francijos vizų.

Lietuvoje lenkų agentai 
varo savo propagandą prieš 
Lietuvos valdžią. Jie para
mai Lietuvos kareiviu nieko 
neduoda, slepia savo- turtą. 
Kiti jų išbėgę iš Lietuvos ir 
pristoję prie legijonų, kovo
ja ant fronto prieš lietuvių 
kareivius, kad palaikius sa
vo dvarus. Dar kas blogiau
sia: daugel iš svetimtaučių 
laikoma įstaigose, koncelia- 
rijose, kurie neištikimi lie
tuviams. Stoka labai valdi
ninkų Lietuvoje.

Ateinantį kartą parašy
siu apie .“namiškių vargus”, 
vokiečius ir bolševikus.

Jokūbas Varaitis.
Panevėžys.
------------------ -—---------- -------------------------------------- -

LAIŠKAS IS LIETUVOS.
ŠAULIO LAIŠKAS.

Jo broliams Jonui ir Juo
zui Kazlauskams, Paterson, 
N. J.

Mylimi broliai! Aš tar
nauju Šaulių skyriuje jau 
antras mėnuo.’ Pas mus 
lenkai buvo užėję ir mūšiai 
buvo ir mus labai nuskriau
dė iš Perlojos išvogė viską, 
kaip javus, šieną, drabu
žius. Sakant žodžiu — nie
ko neliko, kas nebūtų gero, 
tai plėšė; visus galvijus, kat
ruos galėjo išvedė, o kitus 
išpiovė. Dabar apsakau, 
kad musų jauni ir seni vy
rai įstojo į Šaulių abazus ir 
Perloja dabar turi savo ka
riuomenę ir sako, kad su 
laiku turėsime savo kavale
riją, artileriją, abazą ir pe- 
katą. Jeigu ten randasi 
Perloiškiu, atsišaukite, te-4- Z 7

gu kiek kas išgali duoda 
mums pagelbos, nes žinoki
te, broliai, kad mums reikia 
šautuvų ir visokios amunici
jos, o pinigų nėra.

- O apie mušius, tai mes 
Perloiškiai sumušėm visą 
lenkų armiją, kuri buvo už
ėmus Perlojų, tai tik liko 
mums negyvėliai, jau dau
ginus mes lenkų vydami ne
radome, ir mes pasišventę 
daugiaus neįsileisti, ir tur
būt ponai bijosi su mumis 
peštis.

Jūsų brolis,
Vincas Simo Kaminskas,

Šauliu narvs.
4- •/

Lenkų Intrigoms Dar 
Nėra Galo.

Jau trys syk želigovvskio ar
mija buvo supliekta Lietuvos 
laukuose.

Jau Vilniuje besėdįs avanturis- 
tas želigowskis buvo apsuptas 
musų narsiosios kariuomenės iš 
šiaurės ir vakarų.

Jau buvo įkaitusi Lietuvos že
mė po želigovvskio kojų ir kaip 
gujamas vilkas jis jau dairėsi 
Varšavon sprukti...

Bet štai, Tautų Lyga prisiun
tė savo kontrolės komisiją Lie
tuvon su pulkininku Shardigny 
priešakyje ir lenkų kritikša si
tuacija laikinai liko išgelbėta. 
Lenkija viešai paskelbė, ko pir
miaus kratėsi, kad už zeligows- 
kio darbus pati imanti atsako
mybę ir žinoma dovanoja tam 
‘maištininkui’’ disciplinos "su
laužymą”. Lietuvos valdžia no
rėjo tikėti Tautų Lygos beša
liškumui ir dėlto tiko 30 lapkri
čio sstabdyti ginklus su ta sąly
ga, kad želigowskis*but toj iš
kraustytas iš Vilniaus. Lenkija 
pasižadėjo tą padaryti ir Tautų 
Lyga tą paliudyjo. Lietuva dar 
sykį parodė pasauliui, kad ji lai
kosi taikos politikos, kad ji no
rėtų tikėti Tautų Lygos teisin
gumui ir net pačios Lenkijos žo
džiams, kuri jau keletą sykių 
duotą žodį yra sulaužiusi. Jeigu 
Lietuvos pasitikėjimas ir dabar 
nebus įvertintas, tai pasekmės 
gali but liūdnos daugiau Lenki
jai, negu Lietuvai: dviem besi
kali j ant, gali pasinaudoti trečias. 
Nors Lietuva ir njažutė, bet tas 
dar niekam neduoda teisės ją 
skriausti. Lietuva niekados ne
atsisakys nuo savo teisingų rei
kalavimų, neišsižadės savo Vii- 
niaus, neleis Lenkiją savintis iš 
amžių lietuvių gyvenamomis že
mėmis. Lietuva nepavelys ty
čiotis iš savo šventų teisių, nepa
velys gudriems franeuzų - lenkų 
politikams, pasislėpusiems už 
Tautų Lygos nugaros, Lietuvos 
Neprigulmybe kaip oboliu žais
ti ir Lietuvos žemėmis prekiauti. 
Per lenkų - franeuzų intrigas 
Lietuvoje ir pati Tautų Lyga ne
puikioje šviesoje atsistojo. Jos 
Kontrolės Komisija Lietuvoje su 
pulkininku Shardigny, kaip pa
brėžė Lietuvos Valdžios atsto
vas Voldemaras — darbuojasi 
Lenkijos naudai. Pati Lyga 
kalta, kad jai nesiseka ir kad į 
jos galybę nebetikima. Visam 
pasauliui yra aišku kaip diena, 
kad franeuzai yra priešininkai 
Lietuvos Neprigulmybės, kad 
franeuzai yra užinteresuoti di
delės Lenkijos sutvėrimu. Tad 
kodėl Lyga paskyrė savo Komi
sijos pirmininku franeuzą Shar
digny? Kodėl Tautų Lyga pa
skyrė Vilniaus komendantu lai
ke busimo (?) plebiscito Lietu
vos žemėse tą patį p. Shardig
ny? Kame bešališkumas Tautų 
Lygos? Ir kaip Lietuva gali 
jaustis, kada Klaipėdoje sėdi 
franeuzų viršininkas, kada Vil
niuje sėdėtų taipgi franeuzas? 
Ar gali Lietuva tikėtis į plebisci
tą p. Shardigny kontroliuojamą? 
Ar gail kas išeiti abelnai iš ple
biscito, jeigu jis bus prievarta 
vygdinamas, sulaužius visas su
tartis su Rusija ir Lenkija del 
Lietuvos teritorijų likimo? Ar 
butų galima pagalinus duoti 
bent kokia reikšmė plebiscitui, 
kada tenai tebėra želigovvskio ir 
Pilsudskio kareivi j a, kada tenai 
yra ir beabejonės pasiliks skait
lingos lenkų slaptos organizaci
jos, kaip "peoviakai”,“straž kre- 
sovva”, ir kitos? Ar galima ga
lop tikėti į teisingą lietuvių-! e n ■■ 
kų k vesti jos išrišimą, kada že
ligovvskio kariuomenei po P- 
Shardigny vadovybe n..;noma 
pavesti milicijos pareigas laike 
balsavimo ir apie tai rimtai kal
bama T, Lygoje? Ant visu tųO ' , . .
klausimų galima atsakyti tik 
vienai]): Ne, negalima’

Dėlto Lietuvos atstovas Tau-
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tų Lygoje reikalavo nesiskubin
ti su plebiscitu, nesiųsti tarp
tautinės kariuomenės, bet pir
ma išpildyti teisėtus Lietuvos 
reikalavimus. Ar buš musų rei
kalavimai išpildyti — klausimas 
atviras. Netolima ateitis paro
dys.

Bet tuo tarpu Lietuvos ka
riuomenė stovi gatava savo po
zicijose ir yra pasirengusi Lie
tuvių Tautos valią ginklais pa
remti. . Vilnius buvo ir turi būti 
Lietuvos ’sostinė ant visados 
Mes^amerikiečiai ir nenuleiskime 
rankų. Užmiršę nuovargi ir po
ilsį, laikykime paskolos pozici
jas, atakuokime paskirtas kvo
tas! Tuo palengvinime Lietuvos 
kovos naštą, tuo priartįsime Lie
tuvos laimėjimą su tamsiomis 
lenkų imperializmo pajėgomis. 
Musu kardas — Laisvės bonai. 
Tad dar prie ginklų — dar prie 
bonų!

Lietuvos Misija Amerikoje.
8 Gruodžio, 1920 m.

Tad gerb. skyriai L. G. D. ne
atidėliojant siųskit kolektorius 
po stubas ir rinkite pinigišką 
auką. Liet. Raud. Kryž. Su
rinkę kiek pinigų siųskit cent
ram čia reikia ne šimtiniu, bet 
tūkstantinių!

Centras nelaiko pas save pini
gų — kaip veik surenka tūkstan
tinę, tuoj aus ir siunčia per gerb. 
Lietuvos Misiją — Lietuvos 
Raud. Kryžiui Kaunan.-

Dr. A. L. Graičunas, 
Centr. Sekr.

3310 S. Halsted St., Chicago, Ill.

įtalpos 600 trecios klesos pasa- 
žierių išplaukęs iš Londono į 
Danzig pradžioje sausio mėm, 
1921 m. Taipgi laivai: Orlando 
ir Smolensk, kožnas su 600 tre
čios klesos pasažierių išplauks 
kas savaitė iš Hull, - Anglijos į 
Danzig, pasažieriai norinti nau
dotis šiais laivais, yra užtikrin
ta kelionė.

IŠVAŽIUOJA LIETUVON, v
J. Valiukonis, gerai bostonie

čiams žinomas veikėjas, daug 
pasidarbavęs L.’ L. Bonų parda
vime, sekretorius Baltic States 
Finance Corp., su šios įstaigos 
reikalais išvažiuoja gruodžio 26 
d. Lietuvon. Mano ten užtruk
ti porą mėnesių ir grįžti atga
lios.

Linkime jam pasekmingos ke
lionės.

KAUNE — Liet. Raudon. 
Kryžiaus ligoninėje tik per vie
ną dieną yra apžiūrom a arti 
700 kareivių, o kur dar civiliai 
ir našlaičiai?

SVARBUS KABLEG RAMAS. 
(Paskelbimas).

Kablegramas yra gautas iš 
Liverpool CUN ARD linijos; pra
nešantis, kad laivas MASC0W

Gerb. Muzikos vadų, solistų ir 
choristų domai

NAUJOS DAINOS
Parašė A. ALEKSIS.

Keturios gražios dainos vie
nam balsui prie fortepiano:
1. Meilės uždegta krūtinė . .65c.
2. Graži čia giružė........... 50c.
3. Ak, myliu tave............. 75c.
4. Visuomet širdis surakinta 60c.

Dvi skambios (maršai) dai
nos mišram chorui:
5. Mes grįšim ten............. 75c.
6. Ginkim šalį Lietuvos .... 50c.

Senesnieji leidiniai:
7. L. V. Hymnas, mišram

chorui ...............................25c.
8. Meilė, vienam balsui ir

pianui................................ 40c.
Reikalaudami malonėkite ad

NAUJI metai 
nauji LAPAI!

Puikus sieninis kalendorius 
1921 m. DYKAI! Prisiųsk 2 
centų štampą apmokėjimui pa
siuntimo lėšų, prisiusime kalen
dorių.

THE SEN - RAYTO CO.
6617 Wade Park Ave., 

Cleveland, Ohio.

Aukos Lietuvos Raudonajam Kryžiui.
*

(Per Lietuvos Misiją)).
Brocktono Liet, šelpimo Komitetas (bend

ras) per M. Abračinską ir I. P. Kodį, $1,300.00 
Šv. Jurgio draug., per Kasiulį, 46 Mechanic

St., Hoosick Falls, N. Y..............................214.85
Liet, nuo Karės Nukentėjusių šelp. Kom.,

per J. Ivanauską, 318 Chapel St., Port
Chester, N. Y.,.................................. .... 61.10

Liet. Raud. Kryžiaus Skyrius, per Jurgį K.g 
Aržiulaitį, 20 Oxford St., New Britain,
Conn.,.........................................................306.61

Liet. šelp. V. Fond., per M. Baironą, Sekr.,
P. O. BOX 36, Lewiston, Me.,....................63.00

Draug. šv. Antano iš Padvos, per V. F. An
driulį, 2041 So. Ruble St, Chicago, Ill.,. . 200.35 

L. R. ž. P. ir P. Kliubas, per sekr. Kaz.
Kuosaitis, 4053 So. Maplewood Ave.,
Chicago, Ill., . . . /..................:................... 76.00

Sv. Jurgio Pag. Draug., per Sekr. St. Biš-
kį, 184 New York Ave., Newark, N. J 125.00 

Liet. Raud. Kryžiaus Skr., per M. Kazlaucką,
Pirm., 24 John St., Amsterdam, N. Y. 1,966.90 

Sv. Jono Avengelisto Draug., per Ant. Grį
šiu, 732 W. 19th St., Chicago, Ill.,..........30.50

Liet. Kareivių 5 kp., per M. čiplį, sekr.,
8809 Houston Ave., So. Chicago, Ill., .... 15.00 

Liet. Gelbėjimo Draug., per A. Kašinską,
36 Gosham St^ Lowell, Mass., ........ 100.00 

Per J. P. žeJenilę 415 E. Union St.,
Tamaqua,Pa.,.............................................. 97.00

V. W. L. Draugijų Sąryšis, per J. V.
Bernotą, 611 N. Riverside St., Wa
terbury, Conn., ......................................... 50.17

Sv. Juozapo Draug., per sekr. Pijų žemaitį,
1845 So. 13th St., Springfield, Ill.............35.00

Per Agnes Gečiuvienę, Union City, Conn., 240.00 
Per Augustiną Liutviną, Elizabeth, N. J., 100.00 
Liet. Sūnų ir Dukterų Draug., per sekr.

J. Tamašauska, 75 Grove St., Amsterdam,
N. Y., .......... ............................................... 68.10

L. R. Kryž. Rėm. Skyrius, per ižd. K. Kas- 
bidauska, 116 W. 5th St., Spring Walley,
Ill........‘......................................................... 50.00

A. Balkaitis, 3451 So. Emerald Ave., Chica
go, Ill., ........................................................ 5.00

LRK. Rėm. Skyr., per M. Kazlauską, 24
John St., Amsterdam, N. Y.,.................  772.07

Visuomenės ir Draugijų Komitetas, per S.
A. Venskų, sekr., 272 — 157th St.,
Harvey, Ill., ......................................... 736.90

Surinktos aukos, Cambridge, Mass.,.......... 15.10
Surinktos aukos -per P. Šimaitį ir K. J.

Skruobulį, 1125 Madison Ave.,
Kewanee, Ill., . .. ...........  109.40

Birutės choras, 517 N. Hubbard St.,
Racine, Wis., ............................................  23.75

LRKR. 42 Skyr., per J. Karpavičių sekr.,
23 Troy St., Providence, R. I..............  . 100.00

Liet. Draugysčių Sąmyšis, per P. Mo-
liolį, 2006 St. Cffr Ave., Cleveland, 0., 58,82 

Surinktos prakalbose aukos, per P. Cibulską,
285 Humphrey St., New Haven, Conn.,. . 10.00 

LNS. 26 kp., per P. Kubilių, sekr., 27 Spring
St, ..........................................   200.00
(antra kart), New Britain, Conn.,..........76.00

SLA. 302 kp., per Joną Bačiulį, sekr., 727
William St'., Trenton, N. J.,............. .... . 35.00

Surinkta susirinkime, per F. K. Strzynicka,
P. O .BOX 1312 Melrose Park, Ill.,.......... 72.00

Prisiųsta per M. M. Duda, 3137 W. 38 Pl.,
Chicago, Ill............................................. 145.59

resuoti :
A. ALEKSIS,
657 Josephine Ave.,

Detroit, Mich.

LIETUVIŲ FILMŲ 
BENDROVE

Nauji Krutami Paveikslai 
iš Lietuvos bus rodomi:

Ketvergo vakare, gruodžio 23 
d., Lietuvių salėje, 41 Berkerley 
Street, Lawrence, Mass.
Nedėlios vakare, Gruodžio 26 d., 
Lietuvių pobažnytinėje salėje, 
Norwood, Mass.

Seredos vakare, Gruodžio 29 
d., O’Donnells Hall, 20 High St., 
Nashua, N. H.

Ketvergo vakare, Gruodžio^30 
d., L. D. K. Gedimino salėje, 133 
Lisbon St., Lewiston, Me.

Pėtnyčios vakare, Gruodžio 31 
d., Švento Roko salėje, Rumford, 
Maine.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius - 

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass.
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

Tel. S. B. 2488 ‘

DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas 
366 Broadway, S. Boston, Mass.

•

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuvitkai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

KURSAS NUPUOLĖ
Tai geriausia proga daug 

auksinų j Lietuvą nusiųst 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty- 
niuotis; visiems pinigų siuntė
jams pristatau kvitas su para
šais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra j Lie- 
pojų, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei j Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku

mentų. t
Pinigus siųskite per pašto. 

Money Order. Rašydami pri
dėkite 2c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave., Brooklyn. N.Y.

ka, P. 0. BOX 1312, Melrose Park, Ill.,. .. .79.50 
Surinktos aukos per J. J. Jakavonį, East

Vandergrift, Pa., . :. ..................................100.00
J. J. čipras, 3730 Elm St., Indiana Harbor, I. 5.00 
Surinktos aukos, per J. W. Dinišą, 3431 So.

Emerald Ave., Chicago, Ill., ................. 19.00
L. Am. Piliečiu Komitetas, 193 Grand St.,

Brooklyn, N? Y.,..................................... 280.00
Surinktos aukos per kun. Jakštį, Elizabeth, 
r N. J.,......................................... ’.............. 201.80

Valst. L. A. Fondas, per F. K Strazynicka,
P. O. BOX 1312, Melrose Park, Ill.,..........4.00

LR. Kr. Dr., 47 Skyrius, Melrose Park, Ill. 62.25 
Surinkta nuo kelių ypatų, per J. Karaliaus-

ką, 142 Prospect St., Ansonia, Conn., . . 36.00 
Surinkta aukų, per S. Šidlauską, 5206 In-

glande Ave., Chicago, Ill., . . ;................ 42.00
Surinkta aukų, per P. Lopšy, 21 Congress

Ave., Waterbury, Conn., ..............:. . . 799.63
Šv. Kaz. Draug., per sekr. J. Juozaitį,

3343 So. Unicn Ave., Chicago. Ill.,..........25.00
Surinktos aukos per E. Stotkienę, 4436 So.

Fairfield Ave., Chicago, Ill.,.................  68.60
Ambraz. Staknevičia, BOX 584, Verden, Ill., 10.00 
L. R. K. R. Dr., 49 Skyrius, per ižd. Iz. Ž.

Tvarijona, 141 Manchester St., Manches
ter, N. H., ..........r. . ,.......................... 110.00

J. Mokauskas, Elizabeth, N. J., “Draft”
ant Deuch Bank,............................. 2000 mark.

Liek Dr.. Gelb.-Draug., per Dr. Greičiūną, 1500.00
K. ‘Bagdonas, 53 Hudson Ave., Brooklyn, N.

Y., paaukavo 36 sveterius.
LRKR. Draug., per Radževičią, Post Office

BOX 115, St. Clair, Pa., ............................50.00
Prisiųsta surinktų aukų per V. čiparą, 3730

Elm St., Indiana, Harbor, Ind.,.............. 266.70
Lietuvos Šelpimo Draug., per J.. Jonikaitį,

175 Green St., Worcester, Mass.,.......... 850.00
Aukos nukentėjusiems Vilniečiams, per Liet.

Raud. Kryžių, iš šių kolionijų prisiųsta kartu;
Roseland, Ill., ......................................  73.02
Chicago, Ill., (Town of Lake), .................  53.12
Grand Rapids, Mich., ....................... 26.46
Westville, Ill., .................................... 26.51
Milwaukee, Wis., .........................................  32.21
Indiana Harbor, Ind., (per čiparą), .............91.00
Racine, Wis., (per Digrj), ..................... .. . 53.68
Kewanee, Ill., .......................................... . . 14.40

387.40
Surinkta aukų per Antaną Veriką, 37 Me

chanic St., Hoosick Falls, N. Y.,...........165.05
Surinkta aukų per V. J. Stadalninką, 17

John St., Branford, Conn.,.................  70.00

SLRKA. (nepažymėta Kps. Nos.), per F. K.
Strzynickas, Post Office BOX 1312, 
Melrose, Park, Ill., ....................................   6.00

Draug. Šv. Jono Krikšt., per F. K. Strzynic
kas, Post Office BOX 1312, Melrose
Park, Ill., ........... )•••••’.......................... 14.25

Surinktos aukos, per A. Ramanauskas, 4501
S. Pauline St., Chicago, Hl...................... 132.00

SLA. 4-tas Apskr., per J. Mikalauską, 323
Main St., New Britain, Conn.................. 250.00

LRKR. Dr. 47 Skyrius, per F. K. Strzynic

Viso aukų priimta nuo 20 Vasario iki gruodžio 
1 d., 1920 m. — 12,993.44 ir 2,000 markių.

Visos aukos buvo siunčiamos Lietuvon tuoj po 
apturėj imo.

Bendrai imant pasiųsta 838,592 auksinų, Auką 
gi iš SpringTield, III. (35 dol.), išn Union City, 
Conn. (240 dol.), ir iš Elizabeth, N. J. (100 dol.) 
pasiųsta doliariais.

Dalis aukų jau pirmiau buvo garsinta laikraš
čiuose, bet dabar garsinama visos iš pat pradžios.

Lietuvos Našlaičiams per D. Šleževičienę.
Daktarė Bronė Bacevičienė, Elizabeth, N. J. 5t).00 
Vaikų Draug. “Kvietkelė”, per M. Liutkaus-

kienę ir Lukšienę, BOX 521, Linden, N. J. 84.36 
L. J. Savickas, 430 Lagett St., Scranton, Pa. 14.51 
“Spindulio” Choras, per M. Velickiutę, 39

Park Terrace, Bridgeport, Conn., ........*. 15.00
Surinktos aukos per Sandaros- Vakarą Brid

geport, Conn., ......................................... 16.50
Surinktos aukos per Kun. Jakštį,............. 30.00
Lietuvių Mechanikų Sąryšis, . .. ................. 9.00
Nut. Liet. Draug. Komi t., per F. J. Bago-

čių, 253 Broadway, So. Boston, Mass.,. . 428.00 
Lietuvos Našlaičiams, per d-rę Bacevičienę,

Elizabeth, N. J., ..................................... 75.00

OQ0QCCCO9OC09O&QOQCCCCOOOS 
A O

Iše^zaminuojam akis S 
| ir pritaikom akinius. 

| H. S. Stone O.D. | 
Q Akiu Specijalista*. x
b 399a Broadway, §

H Tarpe E ir F gatvių. South Boston, a

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičių*)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai po pietų ir nuo 7 iki b 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St., 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

9V-PIGI0S MAŠINUKES RAŠYMUI LAIŠKU
Kam jums mokėti po $80 ir 100 doliarių už mašinukes rašymui 

laiškų, kad, pas mane tas pačias mašinukes galite gauti už pusę 
kainos Visos gvarantuotos ir atliekančios pirmos kliasos darbą.

OLIVER mašinukė No. 3 $35.00? No. 5 $45.00 ir No. 9 $40,50 
su lietuviškais akcentais $5.00 brangiau Pasiskubinkite užsisakyti, 
nes nedaug jų turiu.

V. S. JOK UBYNAS, 
Box 582, Hart, Mich.

Žmogue kasosi *galvą. 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterįs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių non pleiskanų.

Viso aukų priimta nuo 28 d. gegužio
iki grudžio 1, 1920 m................................... 772.37

Visos aukos pasiųstos Lietuvon p. Šleževičienės 
vardu tupj po apturėjimo, viso labo 40,800 auksi
nų. Auka iš Elizabeth, N. J. (50 dol.) pasiųsta 
doliariais.

JONAS ŽILIUS, Lietuvos Misijos ižd.

Didžiausias Knygynas
— TIK —

DARBO ŽMONIŲ KNYGYNE
Galima gauti vises Knygos. 

Reikalaukite musų Knygų Kata- 
liogą. Siųskite musų Knygyno 
Knygas Lietuvon savo drau
gams ir giminėms. Kurie pirksi

me musų Knygyne Knygas siun
timui Lietuvon nuteisime pi- 
giaus, duosime patarimą kAip 
siųsti, kad siuntinys pasiektų 
Lietuvą, be to mes parduodame 
laikraščius ir knygds tik ką atė
jusius iš Lietuvos: “Socialdemo
kratą”, “Lietuvos Ūkininką”, 
“Sietyną”, “Aušrinę”, “Mokyk
lą ir Gyvenimas”, taipgi Knyga 
Kelias į Socializmą, kaina 50c. 
Kreipkitės adresu:

J. B. AGLINSKAS,
3238 S. Halsted St.. Chicago.Ill

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui ‘Tver Johnson” kautuves

Patyręs dentistas. prieina; 
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

. KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, netiralgT « r ; 
gėlimai greitai nustoja, jeigu . - i 

4a PAIN-EZPLllfR ■■
Vxizbazeuklis užreg. S. V. l ai

Žiūrėk, kad gautum tikrąjį-garsujį • - 
daugiau kaip 50 melų.

Reikalauk, kad tnrčtu Iksrn ('.ur’iur) 
Vaizbažeukli.*

JŠ £ S SS S X SS S S S ». S SS 
f KNYGA KIEKVIENAM | 
| REIKALINGA. | 
g KAINA 50v. |
§ Siunčiam po aplaikymui 
g tiktai 10c. Rašykite, rei- g g kalaudami knygos su pri- g 
f dėjimu 10c. pas:
| UNIVERSAL SALES CO. g 
R 346 E. 53 St.. g
g New York, X. V.

REIKALINGI AGENTAI.
ATLASO RŪBŲ B-VĖ urnai rei
kalauja gentų, pardavinėti viso
kius rubus. Išmokti nesunku; 

uždarbis geras. Atsišaukite:
ATLAS CLOTHING 

CORPORATION,
343 Broadway, Boston 27, Mass.

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas.
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleišką- » 
nų atsinaujinimt). j

v RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. | 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be | 
RUFFLES, jei turite pleiskanų. j

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi j 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 1 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu: i

F. An. RICHTER & CO., 326-330 Broadway,' New York >

■ 1 ■ ----------------ft

Mes Galime Gauti Pilna Suma už Justi
LIBERTY BūNDSUS

į

Jeigu Jus turite Lįberty Bondsus ir norite juos išmainyti ant pinigu, 
tai parašykite mums kiek turite, kokie bondsai. Mes gausime tiek, kiek jus 
užmokėjote. Rašykite šiuomi antrašu: |j

BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION |
35 So. Dearborn St., CHICAGO, ILLIN<



Lietuviai Amerikoje
AMSTERDAM, N. Y. 

Aukos.
Nors čia. kolionija nedidelė 

yra, bet sulyginus jos darbus su 
kitų kolionijų darbais, yra di
džiausia savo darbuose, čia lie
tuvių darbininkų yra apie 800, 
bet šiais laikais nėra dirbančiu 
nei 200, visgi savo užduotį atlie
ka del to, kad yra tikri lietuviai, 
išskiriant keletą išgamų arba 
Pilsudskio tarnu. Lietuvys be 
bono, tai tikras išgama. L. L. 
P. Komitetas gavo atsišaukimą 
nuo L. Misijos, kad aukos reika
lingos Šauliams. Taigi komite
tas neatidčliodamas anei valan
dėlės ėmėsi už darbo, patys ge
rą pradžią padarydami su auko
mis ir pasidalinę gatves leidosi 
per grinčias darydami dideles 
pastangas, kad tik surinkus ko 
daugiausia aukų šauliams. Ir 
žmonės neatsisakė, kad nedirba, 
'kad sunkus laikai, bet kožnas 
aukojo paghl savo išgalę, aukojo 
ne atliekamus centus, bet atida
vė savo paskutinius, ką turėjo, 
o kitai dienai ėjo pasiimti gyve
nimui nuo seniaus užčėdytų savo 
centų. Tai čia yra pavyzdis ki
toms kolionijoms. Jeigu kitų 
kolionijų lietuviai taip atjaustų 
vargus ir nelaimes savo numylė
tos tėvynės, kaip amsterdamie- 
čiai, tai iki šioliai nebūtų mus 
priešai mindžioję Lietuvos že
melių.

Ir štai pasekmės mus darbo; 
jie viena draugija bei kuopa ne
liko neaukojus šauliams, štai 
aukotojų vardai;
Drg. Šv. Kazimiero 364.90
Di g. Šv. Antano 212.00
Drg. P. Kliubo 200.00
Drg. D. Marijos 200.00
1-ma L. Bendrovė, 213 E. • ,

Main St. • 200.00
Per V. Vaško prakalbas ir

pav. ‘ 140.50
Drg. Šv. Jurgio 124.25
Dr. Lietuvos Sūnų ir Dukte

rų 195.95
Drg. Šv. Juozapo 100.00
l ira Lietuvių Bendrovė 100.00 
Drg. Tėvynės Mylėtojų 30.00 
Vyčių 100 kuopa 25.00
Drg. šv. Onos 20.00
Drg. Apaštalystės Maldos 20.00 
Lietuvių Kliubo svetainėje 12.00

Po $10.00 aukojo: Kun. J. žy- 
danavičia, J. Aleksandravičius, 
D. A. T. Muraška, B. Balžokas, 
A. Kaupialis, A. Saldžiukė, J. 
Palilionis, Drg. šv. Pranciško.

Po $5.00 aukojo: A. Kučins
kas, S. Gu8čiukė,E.Gusčiūkė, O. 
JuozapaiČiukė, M. Jurkūnas, A. 
JStaknis, F. Versiackas, A. Gus- 
ciutė, S. Strikulis, F. Mikolaitis, 
P. Abrasiuniukė, A. šidlauskai- 
kė, J. Andriušis, A. J. Kubilius, 
A. žilinckas, P. Guobis, V. šeu- 
lis, A. Paguiris, J. Rajla, F. Sar- 
gialis, S. Ambrasas, P. J. Lukšis, 
P. Sargialis, V. Rusilas, J. Pa- 
kuckis, J. Mačiulis, D. Padvili- 
kis, S. Smailis, J. Unčiuris, A. 
Kibartienė, J. A. Urbelis, S. J. 
Rayla, Adomas ir Jurgis Kučai, 
F. Sargialis, J. Ječinskas, M. 
Stankus, S. Strkulis.

(Toliaus seka 17 puslapio 
vardų aukojusių nuo $1 iki 4, 
bet, suprantama, negalima jų vi
sų sutalpinti. Red.).
Smulkių aukų............... $165.50
Viso..............................$2,808.60

Šitos visos aukos yra pasiųstos 
per Lietuvos Misiją Lietuvos 
šauliams Amsterdamo L. P. K. 
arba L. L. P. Komiteto taria šir
dingą ačiū vardan brolių kariau
jančių už Lietuvos nepriklauso
mybę Visiems aukojusiems — 
ačiū!

L.P. Komitetas, Presos Kom.
Jonas Mockiavičia, 
Jurgis Gaška.

KENOSHA, WIS.
Pereitą ir šį mėm beveik vi

sos Amerikos lietuvių kolionijo- 
se buvo apvaikščiojimai, kuriuo

se apart rezoliucijų ir kitų daly
kų buvo renkamos aukos Lietu
vos gynimo reikalams. Kai-ku- 
riose kolionijose sudėta daug 
pinigų, bet mažai randasi mote
rų ir merginų vardų, štai kįla 
klausimas: kodėl taip yra? Ar
gi joms nerupi Lietuvos reika
lai? Ar-gi jos nenori neikuom 
prisidėti prie tėvynės šv. darbo ? 
Gal jos pasiteisis, kad jos negali 
lygiai su vyrais aukoti; bet tas 
nepateisina jų neveiklumo. Jei
gu jos negali lygiai su vyrais au
koti, tai yra dar daug darbų, ku
riuos jos gali atlikti. Jos gali 
kojines ir rankines nerti Lietu
vos kariuomenei, jos gali rinkti 
aukas Raudonajam Kryžiui ir 
dauk kitokių darbų gali atlikti, 
jei tik norėtų ir atjaustų tėvy
nės reikalus. Bet dabar jos visai 
mažai aukoja ir nieko neveikia. 
Štai kad atėjo atskaita iš parei
to Kenošiaus apvaikščiojimo, 
žiurėjau atydžiai, ar bus daug 
mus merginų aukotojų, ir štai 
matau vos tik vieną ir ta pati 
kur visados aukoja visokiems 
tėvynės reikalams p-lė P. Savi.c- 
kiatė. Kur yra kitos Kenošiaus 
merginos, kad ateina aukų rinki
mas? Ar-gi jos pradėjo kvėpuo
ti svetimtaučių dvasia ir užmir
šo, kad jos yra tos pačios moti
nos vaikai? Atėję į svetainę 
ant balių jos vargiai benori ir 
šokti eit su lietuviu, bet kad kok
sai svetimtautis/, o ir dar pilna 
burna chew-tabokos prisikimšęs 
pavadina‘šokti, tai jos bėga su 
mielu noru, nes žino, kad jisai 
moka geriaus nešvariai patrinti 
ir palaužyti jas, ko savi uvožo- 
janti lietuviai nedarys. Bet po 
jų viso tokio elgimosi, kad pri
eina laikas apsivesti, tai tada tik 
jos pradeda sukti apie tuos pa
čius patriotus lietuvius, su ku
riais pirmiaus neturėjo nei kal
bos.

Ateinanti iš Lietuvos laiškai 
parodo, kad ten moterys ir mer
ginos stoja drauge su vyrais 
prie gynimo darbo. Aukoja pa
skutinius skatikus ir net žibu
čius nuo rankų, kurios turi. Ar 
neverta musų moterims ir mer
ginoms pasekti Lietuvos moterų 
pėdomis ir prisidėti prie to ben
dro darbo ir j aus tie s, jog ir jos 
yra Lietuvos dukterys?

Prie progos noriu pranešti 
Kenošiečiams ir apielinkės lietu
viams, kad ned., 26 d. gruodžio, 
s. m., Schlitzo svetainėje kalbės 
vienas iš didžiausių mus Tėvy
nės veikėjų, Dr. Jonas šliupas, 
kuris neseniai sugrįžęs iš Lietu
vos ir tuti daug ką naujo mums 
papasakoti. Neužmirškite tos 
progos. Bijūnėlis.

DAYTON, OHIO. 
Neteisingai Apšmeižia Tautie

čius.
“Drauge” No 289-tam yra til- 

pęs rašinėlis apie aukas Lietu
vai, kuriame sakoma, kad para
pijoms sudėjo $481.00 ir to
linus sako; vienok atsiranda ir 
išgamų, kurie tik pašiepia auko
tojus, tik ačiū Dievui, kad tą 
pašiepimą daro ne tie, kurie pri
klauso prie parapijos, bet musų 
tautiečiai ir laisvamaniai. Pasi
rašo kum M. Cibulskis.

Aš turiu pasakyti, kad klebo
nas visiškai esi apsilenkęs su 
teisybe. Toji suaukuota suma 
$481.00 nėra vienų parapijonų, 
bet yra gan gerokai pridėta tų j ų 
tautiečių ir laisvamanių, o ypač 
A. L. T. S. 34 kp. narių.

Toliaus klebonas vadina išga
moms už pašiepimą aukotojų, 
tautiečius ir laismananius. Tas 
visiškai netiesa yra. Gal klebo
nas išranda pašiepimą tame, kad 
jisai pasiuntė du kolektorių ir 
vienas buvo tiek and drąsos pa
ėmęs beržinės, kad jisai nekalbė
jo apie reikalą, o tiktai koliojos’, 
ir Lietuvos Misiją keikė. ‘

žinoma, kai-kurie tautiečiai 
ir paklausė, kas juos įgaliojo 
rinkti aukas, ir per kur bus siun
čiamos, tai jie atsakė, kad neži
ną.

Tai A. L. T. S. 34 kp. mėne
siniame susirinkime nariai, kurie 
buvo neaukoję virš minėtiems 
kolektoriams, suaukojo ant vie
tos 100.50, o S. L. A. 105 kp. iš 
iždo paaukojo dar 100.00, o trįs 
valdybos kuopos nariai 10.00. 
Visi yra pasiųsti per Lietuvos 
Misiją $210.50. Tai tur but už 
tai mus išvadino išgamomis. 
Geriau pačiam klebonui tiktų 
išgamos vardas. Štai faktai ro
do: Jeigu klebonas nebūtum 
ardęs vienybės L. L. Bonų par
davime, tai butų buvę išparduo
ta ne už $3000.00, bet už $15,- 
000.00. Jeigu butum tų aukų 
rinkime gerai užvedęs darbą, tai 
butų surinkta tris sykius dau
ginus, kaip dabar yra surinkta. 
Jeigu butum tiktai krikščioniš
kai elgęsis, o ne cariškai, tai be 
abejonės butume buvę parapijo- 
nais ir katalikais.

Tai už virminėtus dalykus tu
ri patsai ant saves pasiimti at
sakomybę, o ne tautiečiams ir 
laisvamaniams primesti.

Jer. Urbonas.

SHELTON, CONN. 
Puikus Sumanymas.

Lapkričio 28 d. sumanius Jur
giui Adomavičiui ir Antanui 
Kru geliui parinkti aukų Lietu
vos našlaičiams kenčiantiems’ 
badą ir šaltį Lietuvoje, pereita 
per grinčias ir surinkta 5350 au
ksinų Lietuvos našlaičiams. Pui
kus pavyzdis ir kitų kolionijų 
lietuviams daryti tokius suma
nymus. Aukojo šios y pa tos po 
5 doliarius: J. Adomavičia, J. 
Griskauskas,M. Kaminskas. (Ki
ti davė 1 ar 2 dol., bet jų var
dams nėra vitos ‘‘Sandaroje.” 
Red.). Surinkta su smulkiomis 
aukomis $76.86. Pinigai pasiųs
ti Lietuvos Misijai. A. Krugelis.

CHICAGO, ILL. (NORTH 
r SIDE).

Gruodžio 5 d. Lietuvos Gelbė
jimo Draugija surengė vakarė
lį su prakalbomis. Kalbėtojas 
ouvo pakviestas adv. Bračiulis,, 
katras dabar yra pargrįžęs iš 
Lietuvos. Daug naujienų papa
sakojo, ką jis matęs Lietuvoje, 
žmonės labai atydžiai klausės, 
kad ir musų komunistai labai 
ramiai užsilaikė — nors tuomi 
galima’pasigėrėti, kad triukšmo 
nekėlė. Aukų, žinoma, jie ne
duoda. Jiems nerupi Lietuvos 
likimas.

Taipogi dalyvavo choras, kat
ras savo jausmingomis daino
mis publiką palinksmino. Buvo 
dainuota duetų ir solo. Muzi
kantai taipgi už dyką pagrajino. 
Pelno liko $89.00. Pasiųsta per 
L. G. D. kasierių Dr. Kulį Lietu
vos Misijai. A. Vaitas.

BRIDGEPORT, CONN.
Iš Liet, Laisvės Pask. 

Stotės Veikimo.
Gruodžio 1 d. surengtos pra

kalbos, kurias . atliko drg. V. 
Vaškas. Pasakė trumpai patrio
tišką prakalbėlę su iliustruotais 
paveikslais, agituodamas už pa
skolos Bonų pirkimą.

Jojo prakalba, kaip girdėtis 
publikos ne užganėdino, todėl, 
kad jojo prakalboje yra stoka 
politinės taktikos, kurios šiandie 
musų įžimesni kalbėtojai prisi
laiko. Patartina ir drg. Vaškui 
plačiau studijuoti lietuvių politi
ką.

L. L. P. Bonų pardavinėjime 
ir aukų rinkime pasekmės’ ma
žos. Priežastis ta , kad šitame 
mieste ištiko visuotina bedarbė, 
galima sakyti didžioji darbinin
kų dalis likosi be darbo ir nema
tyti pagerėjimo. Bet dar galima 
gėrėtis, kad randas ypatų lietu
vių tarpe, kurie atjaučia Lietu
vos padėjimą ir prisideda su gau
siomis aukomis tėvynės gelbėji
mo valandoje.

Suaukuota Lietuvos šauliu

Fondan $36.50, iš stotės iždo da- 
dėta $13.50, kas sudaro $50.00.

Paskutiniame stoties susirin
kime nutarta parengti balius; 
pelnas paskirtas Liet, šaulių 
Fondan. Sekantis stoties susi
rinkimas bus pirmą seredą po 
Naujų Metų.

Aukojusių vardai per minėtas 
prakalbas Šaulių Fondan: J. Ei- 
dukevičia $20.00; J. Baltušni- 
kas 5.00. (Mažiau penkių dol. 
davusių vardais negarsiname. 
Red.).

Presos Komisijos narys,
A. Sapiega.

NASHUA, N. H.
L. L. P. B. Komitetas Miega.
Kiek teko iš laikraščių patė- 

myti, tai kai-kuriuose miestuose 
L. L. P. B. paskirtą sumą ir per- 
viršina, o po kitas visas bruzda 
šiek-tiek. Taigi aš ir norėčiau 
pasakyti, kad vietinė L. L. P. B. 
stotis dar yra, bet jau gali saky
ti sulužus, kaip “žebroko’’ veži
mas. Iš to jau galima spręsti, 
kokis jos veikimas per paskuti
nius šešis mėnesius, teko patir
ti, tai netik nebuvo parengę jo
kių prakalbų, ar tam panašių, 
bet nė paprasto susirinkimo ne
buvo sušaukę. Turiu paminėti, 
kad tarp kom. narių, tai iždinin
kas A. Trainavičius geriausiai 
darbuojasi: jis nors pasitikęs 
žmogų pasiulina pirk Boną, ir 
tik taip jis daugiausia išpardavė, 
kai-kurie kiti nariai tai gėdinda
vęs ir pasiūlyta Boną. Kaip tik 
pagirsta, kad tveriasi kokia 
draugijėlė, tai ir taikosi, kad įsi
gauti komitetan, o užduotis at
likti taip kaip Dievas duos. Ne
teko patėmit, ant kiek sumos 
Bonų čionai buvo paskirta par
duoti. ča yra apie 1500 lietuvių, 
privalėtų išparduoti Bonų nors 
už 15,000 dol., o dabar vos tik 
aplink $4,000 dol. išparduota.

Aš patarčiau L. L. P. B. Kom. 
greit sušaukti susirinkimą, ir 
kurie nariai nieko neveikia, tai 
jų vieton išrinkti naujus ir pra
dėti darbą energingai. Tada 
nereikės po krautuves susirinku
siems kalbėti, kad Nashuas lie
tuviai apsileidę, nepreka Bonų ir 
t. t.. Pradėkim darbą, d' bus ir 
pasekmės.

Nashuas Lietuvis.

RACINE, WIS.
Labai buvome išsiilgę T. M. D. 

.knygų,bet nesenai gavome “Len
kų Apaštalavimas Lietuvoje”, 
tai naudingos ir labai svarbios 
dabarties laike knygos. Nudžiu
gome ir padarėme galą daro
miem išmetinėjimams, kad, gir
di mes imame mokesčius, o kny
gų neleidžiame. Išmetinėjimai 
buvo, žinoma, teisingi ir per po
rą metų prisiėjo girdėti visokių 
kalbų. Bet dabar, sulaukę atly
ginimą už 1919 metus lapkričio 
19 dieną sušaukėme 121-mos 
kuopos susirinkimą ir pasidali
nome knygas. Visų narių buvo 
užsiganėdinimas. Prisirašė du 
nauji nariai: M. Vijūnas ir T. 
Varams. Ir visi kiti nariai, ku
rie nebuvo užsimokėję už šiuos 
metus visi užsimokėjo. Nariai 
sako: “kur tu, brolyti, nemokėsi 
gaudamas tokias geras knygas, 
tik mes galime didžiuotis, kad 
krizį pergyvenome ir dabar mes 
atsigriebėme. Turime visi im
tis už darbo.”

121 kp., kaip ir visos kitos, 
nors negavo naujų leidinių per 
du metu, bet musų kuopa vis 
krutėjo, vis laikydavo susirin
kimus. Narių turime 32. Kuo
pos tąsoje $40.85. Bet trumpu 
laiku mes tikimės kaip narių 
skaičių, tai ir kasą padidinti 
dvigubai. Nelaimė tik, kad pas 
mus didelė bedarbė, antra, buvęs 
kuopos rašt. Jonas Bakutis ap
leido Racine, kas sumažino musų 
darbuotojų skaičių.

Kuopa nutarė šiuos dalykė
lius : rengti vakarus gerai pro
gai pasitaikius, nunuomoti dar 
žą sekančios vasaros piknikams 
5r kitų dalykų. Ant kiek tik ap 
linkybės leidžia mus privalumas 

yra darbuotis. Knyga, tai dar
bininko žmogaus geriausias 
draugas. Tat visi prie darbo, 
kad įgijus daug gerų T. M. Dr- 
jai knygų. M. Kasparaitis.

NORWOOD, MASS.
Gruodžio 12 d. vakare buvo 

prakalbos, surengtos šv. Kazi
miero (Lenkų karalaičio) pažel- 
pinės Dr-stės. Kalbėtojai buvo: 
vietos kun. TaŠkunas ir Gudas 
su Kneižiu iš So. Boston’o. Ku
nigas aiškino, ką reiškia kleri
kalas ir bandė susirinkusius įti
kinti, kad lietuviai krikščionys 
demokratai nėra klerkalai, ir 
kad čia nė vienas laisvamanis ne
galėtų prirodyti, kad krikšč. de
mokratai yra klerikalais. Ge
rai, kunige, jeigu jau taip stip
rus jus argumentai, tai kodėl bi
jotės taip vadinamiems laisva
maniams leisti pasiaiškinti, del 
ko kunigų vadovaujama partija 
vadinama klerikalų partija?

Antras kalbėjo Gudas, bet nie
ko pažymaus nepasakė. Po jo 
kalbėjo Kneižis. šitas vaikėzas 
nupasakojo, kad darbininkų iš
ganymas krikščioniškoje demo
kratijoje. Tam kalbėtojui ro
dos visai nežinoma krikščionių 
demokr. inkvizicija ir baudžia
vos iš praeities, taip-gi ir dabar
tinės Lenkijos krikščioniška de
mokratija, nes jis apie tai nieko 
neprisiminė. Beje, Kneižis savo 
kalboje prisiminė, kad po jo pra
kalbos, jei kam bus neaišku, tai 
Įeisiąs pastebėti,bet pabaigęs sa
vo kalbą tuo išspruko nuo estra
dos, kad iš publikos nepareika
lautų pažadėto balso.

Zanavykas.

WESTFIELD, MASS. 
Prakalbos.

Buvo surengtos prakalbos AG 
las Rūbų B-vės ir Boston, Mass. 
Kalbėjo D. Klinga ir Jarašas. 
Diena buvo negraži, biskį .lynojo, 
tai publikos nedaug atsilankė. 
D. Klinga daugiausia kalbėjo 
apie Lietuvos dabartinį padėji
mą. Bonas parduota už $50.00 
ir aukų šauliams 15.35. Aukojo 
10.00 Juozapa Ramanauskienė, 
Bona A. Gicevičius.

Krutami Paveikslai.
Lietuvių Filmų B-vės antra 

serija daug geriaus nurodė. 
Publikos prisirinko pilna svetai
nė. Pilietis.

WATERBURY, CONN.
Lietuvių Mechanikų Sąryšio 7 

kuopa surengė prakalbas 48 
Green St. svetainėje, Gruodžio 
9 d. Prakalbų tikslas buvo su
pažindinti žmones su mechanika 
ir industrija. P-nas J. Segevi- 
čius gana puikiai pabriežė, ko
kia svarba yra prigulėti prie L. 
M. S. Ir gana puikiai nupiešė 
apie industriją, kuri laukia Lie
tuvoje pargrįžtant lietuvių iš 
Amerikos, idant ten padėti pa
gerinti būvį Lietuvos ir pačių 
ten pargrįžusių iš Amerikos. 
Idant tą darbą atlikti, reikia pri
gulėti prie L. M. S., kuris turi 
užsibriežęs, kad ko greičiausia 
pradėti darbą Lietuvoje; užvedi- 
mo mašinšapių, medinių baldų 
fabrikų ir t. t.

Ateina žnios iš Lietuvos, pra
nešančios, jog ten plati dirva vi
sokiems geležiniams ir medi
niams išdirbiniams.

Po prakalbų buvo rodomi pa
veikslai arba vaizdeliai iš indus
trijos srities. Buvo matyti, kad 
žmonės labai interesuojasi. To
dėl butų malonu, kad žmonės su- 
brustų prie to darbo savo nau
dai ir žengtų žingsnis po žings
niui prie geresnės ateities.

Ten Buvęs.

PATERSON, N. J.
$300 Lietuvos Šauliams

* IPeria jaus Apskričio kp.
Pora savaičių atgal J. Kamins

kai gavo laišką iš Lietuvos nuo 
savo brolių iš Peria jaus su apra- Į 
šymu lenkų žvėriškumo Lietuva - 
ie; ir šaukėsi į Perlajiškius pa-į 
gelbos padėti jiems išvalyti Lie-1 
tuvą. į

Patersono lietuviai Peria j iš- 
kiai tokią žinelę gavę nepasiliko 
kurčiais: Gruodžio 13 d. sušau
kė visus Perlajaus lietuvius į 
sandariečių svetainę. Susirinki
me buvo skaitytas anas laiškas. 
Susirinkusieji visi vienu balsu 
sušuko: Broliai Perlajiškiai! pa- 
dėkim musų broliams išvyti len
kišką šmėklą iš Lietuvos! Po 
tos “rezoliucijos” tuojaus pasi
pylė penkinės, dešimtinės, dvide
šimtinės ir penkiasdešimtinės, 
kad į kelias sekundas sumetė 
300 doliarių. Paskui buvo dar 
nuvažiavę į Newark’s ir į Eliza
beth pas savo kaimynus iš Per
lajaus. Girdėjau, kad ir iš ten 
atsivežė keletą dešimčių dolerių. 
Pinigus nutarė perduoti L. Misi
jai, kad persiųstų telegramų Lie
tuvon ir perduotų Lietuvos šau
liams Perlajaus apskričio, kp. 
Na, o kur daugiau Perlajaus apy
linkės kaimynų? ar jums neru
pi musų brolių ir musų tėvynės 
likimas? Taigi visi prie darbo: 
kas šautuvą, kas durtuvą siųs
kim musų broliams į Lietuvą, ir 
jie lenkišką smarvę išvalys iš 
Lietuvos.

Sandariečių skaičius auga. 
Nors čia nesenai Sandaros 38 kp. 
gyvuoja, bet jų gyvavimas yra 
visiems pavyzdingas ir žinomas. 
Turi pasirandavoję savo kamba
rį susirinkimams. Vakarą su
laukę turim kur sueiti ir links
mai laiką praleisti. Jie daugiau
sia rūpinasi Lietuvos likimu, ir 
kone visi yra pirkę L. L. P. Bo
nus, ir taip dikciai aukojo Lietu
vos šauliams ir t. t. Jie myli lie
tuvius, kurie myli Lietuvą ir ko
voja už Lietuvos nepriklausomy
bę. Prie Sandaros priklauso tik
ri Lietuvos sunai. Lietuvos iš
gamų ir lenkbemių jie nemyli.

Sandariečių skaičius auga, 
žėdna sąvaitę prisirašo po 3 ir 
po 2 į Sandaros 38 kp. No ir ką- 
gi nesirašyti ? turim gerą laik
raštį “Sandarą”, turim savo 
kambari, kur žėdnas vakaras tu- t r
rime kur sueiti ir linksmai laiką 
praleisti, žodžiu sakant, viskas 
einas, kaip ant mielių.

Bet štai nelaimėk aš girdėjau, 
kad Patersono moterys ir mergi
nos žada “pakelti” revoliuciją 
prieš visus sandariečius, kad jų 
tie senberniai penriima | sanda
riečių eiles. Jos pareiškė: jeigu 
vyrai nepriims jų prie Sanda
ros 38 kp., tai jos busią privers
tos tverti naują Sandaros kuo
pą arba kelti revoliuciją. Na, 
moterėlės ir merginos,kam jums 
pykti ant mus ir revoliuciją kel
ti? mes pasiduosime geru! Va
lio, visos ateikite į Sandaros sve
tainę, 63 Somer St ir prisirašy
kite prie Sandaros.

Aš labai norėčiau paliuosuoti 
Patersono kai-kurias paneles iš 
“amžinos” vergijos, arba, ge
riaus sakant, iš žydelių ir italų 
vergijos. Kiek jos turi vargo 
belaukdamos ant kampo, kol su
laukia žydelį, ar italą, kiek jos 
“šalčio” pagauna ir, žinoma, 
“šaltį pagavę” turi važiuoti ant 
“šiltų vandenų”. Taigi aš, norė
damas išgelbėti iš tokios “neva
lios”, kviečiu visas Patersono 
lietuvaites rašytis į Sandariečių 
eiles, prisirašius nereikės jums 
visokios “nelaimės” kęsti ir j 
“šiltus vandenis” važiuoti. San
daros 38 kp. susirinkimas bus 
Sausio 3 d., 1921 m., 63 Samar 
gatve, Sandaros kambaryje, 
Pradžia 7 v. vakare.

Patersono Sandarietis.

ANSONIA, CONN.
Ansoniečiai juda j r gausiai re

mia Lietuvos šaulius, ir perka 
bonus ir kartu pritaria 
Lietuvos Misijai, kurios klerika
lai neapkenčia, čia paminėsiu 
pasekmes ansoniečių prakalbų 
14 d. lapkr. Kalbėjo Liet. Mis- 
iiarys Kun. J. žilius ir adv. F. J. 
Bagočius. Aukų surinkta 400 
dol. ir bonų išparduota hž 700 d., 
tie ,-iiugai likos perduoti Lietu
vos Misijai.

Vėliaus, 21 d. buvo šv. Anta
no dr-tės mėnesinis susirinki-



mas, ir iš draugijos iždo paskir
ta $50.00 šauliams ir 34 dol. su
aukota narių, viso kartu pa
siųsta Lietuvos Misijai 84 dol.

Toliaus 28 d. šv. Kaz. dr-jos 
susirinkime ir-gi vienbalsiai pa
skyrė ir pasiuntė Lietuvos Misi
jai 50.00. Tą pačią dieną D. K. 
V. dr-tės susirinkime ir-gi pa
skiria šimtinę.

Tik man net širdį sopa, kad 
mes iš dirbtuvės parėję einam 
grinčia nuo grinčios ir renkam 
aukas nua savo brolių lietuvių, 
bet del-ko negali musų lietuviš
ki kunigėliai užsakyti bažnyčio
je, kad šiandie susirinkit į sve
tainę vakare ir pasakęs nors 
menką prakalbėlę galėtų surinkt 
daugiaus aukų, kaip mes kad 
vargstam per visą nedėlią. čia 
aš tariu tikrą teisybę: kas jie— 
ar ne lietuviai? Ir iš ko jie už
silaiko — ar ne iš mus lietuvių, 
delko jie neremia Lietuvos rei
kalų? Turbut dėlto, kad jie no
ri, kad musų Lietuvą valdytų 
lenkai ir butų ponais ant musų 
lietuvių, čia vėl klausimas, del
ko mes nesuprantam nuo tų 
Žetigovvskio bernų atsitraukti? 
Broliai ansoniečiai, nors jus ne
klausykit tų, kurie eina prieš 
Lietuvos Misiją ir L. Laisvę

V. J. š.

TORRINGTON, CONN.
Torringtono lietuviai da ne

pailsę aukų rinkti, kaip tik su
renka, tuo ir pasiunčia. Taip 
pat Lietuvos Gelbėjimo Draugi
ja nenumirė, šaukė Torringtono 
lietuvių visų dr-jų prieita me
tų komitetus susirinkti į švento 
Vincento Draugijos salę 26 d. 
gruodžio, 1920, nes yra naujie
na. Neatbūtinai prašom susirin
kti, vyrai ir moterys. Kviečia 
komi tetas arba L. G. Dr-jos pir
mininkas D. Dkikavičius.

AMSTERDAM, N. Y.
Gruod. 5 d. A. L. Kliubo sve

tainėje buvo prakalbos gerb. Dr.
J. Šliupo. Surengė A. L. T. S. 
67 kp. bendrai su L. G. Bendro
vės įgaliotinių P. Lalu.

Pirmą sykį būnant su prakal
bomis Dr. Šliupui publikas tiek 
priėjo, kiek svetainėje galėjo til
pti. Vėliaus atėjusieji turėjo 
grįžti, nes ne betilpo. Pagerbi
mui nepailstančio veikėjo pir
miausiai buvo sugiedotas Lietu
vos himnas, skambinant pianu
K. Kazlauskui. Susirinkimo 
pirm. P. Lalas perstatė gerb. 
kalbėtoją. Kalbėjo apie Lietu
vos kaimynus mus draugus ir 
priešus, ir nurodinėjo, kiek blė- 
dies padarė lenkai Lietuvai. 
Taipg*i aiškino Lietuvos žmonių 
pasišventimą už laisvę ir nepri- 
gulmybę ir dirbimą musų žmo- 
nių ir partijų bendrai su Lietu
vos žmonių išrinkta valdžia. Ra
gino Amerikos lietuvius padėti 
Lietuvos Misijai perkant ir agi
tuojant už L. L. P. Bonus fa* au
kas Lietuvos reikalams siun
čiant ne per kokius partyviškus 
fondus, bet per Lietuvos Misiją. 
Išpeikė tuos, kurie renka aukas 
ir sako, kad tai Lietuves reika
lams, bet paskui suvartoja par
tijos reikalams. Priminė, kad 
taip daro kunigų Tautos Fondas 
ir jų Raudonas Kryžius, bet už
tai, sako, ir atskaitos neišduoda 
ir negali išduoti

Dr. J. šliupo prakalba komu
nistėliams taipgi nepatiko. Kvie
tė Dr. šliupas pirkti akcijų Lie
tuvos Garlaivių Bendrovės. Kiek 
teko sužinoti, nupirko virš 20 
akcijų, kiti pasižadėjo vėliaus 
pirkti. Aukos buvo renkamos
L. Š. ir Lietuvos Uni versi ta tei.
Šauliams surinkta $93.36, Uni- 
versitatei $22.75. A be Inai sa
kant prakalbos pavyko ir tarp 
žmonių paliko gerą mintį Lietu
vos laisvei. Pilietis.

BALTIMORE, MD.
Gruodžio 5-tą d. buo pareng

tos L. R. K. rėmėjų draugijos 
pi-akalbos. Kalbėjo kun. Petrai
tis. Visos kun. Petraičio kalbos 
negirdėjau, negaliu daug ką nei 

pasakyti, ką kalbėjo išpradžios, 
tik galiu pasakyti, kad karštai 
ragino pirkti L. L. Bonus. Sa
ko: mes buvome prižadėję L. Mi
sijai, kad išpirksime už 10 mili
jonų L. L. Bonų, vienok da iki- 
šiol neišpirkome nei už 5 mili
jonus. Kas tame kaltas: L. Mi
sija, L. Valdžia, ar kas kitas? — 
tai ne mano dalykas aiškinti, bet 
kad mes kalti už neišpirkimą tų 
5-kių milijonų dol. per metus lai
ko, tai turime prisipažinti. Vie
nok mes turėsime išpirkti ir iš
pirksime už tuos 5 mil. Sako, 
lietuvys yra lėtas ir ramus, kol 
išjudini, bet kaip išjudini,, tai 
jau jis eina. Ir neišpirkimas tų 
L. L. Bonų reiškia, kad vietu- 
vys da nėra išjudintas. Bet kaip 
tik mes juos išjudįsime, tai ir 
bonai tuo bus išpirkti. Už tai 
mes neturime tylėti, turime vi
sur varyti agitaciją už L. L. Bo
nus, taip, kad tarpe musų nesi- 
rastų anei vieno lietuvio, kuris 
neturėtu L. L. Paskolos ženkle
lio.

Kalbėdamas apie lenkus pasa
kė, kad mes su lenkais kitaip ne
turime kalbėti kaip tik pasistatę 
kanuolę, ir kulką į kaktą. Trum
pai kalbėjęs apie teikimą karei
viams pagelbos, pertraukė savo 
kalbą.

Antru kartu kalbėjo apie L. 
ekonominį padėjimą ir karštai 
ragino visus dėtis prie įvairių 
lietuvių bendrovių. Sako: mes 
turime turėti savo laivyną, savo 
tramvajus, savo elektra ir, žo
džiu .sakant, mes turime turėti 
savo rankose viską, jeigu mes 
norime būti laisvais, kaip politiš
kai, taip ir ekonomiškai. Tada 
nė bolševikų pas mus nesiras, 
nė jie neturės ką griauti, kada 
viskas bus pačių žmonių ranko
se.

Kalbėdamas apie bolševikus, 
jų daug nenupeikė: Sako — bol
ševikai atliko naudingą darbą 
išgriaudami tą, kas buvo bloga. 
O kad prie tam buvo sykiu ir 
kerštas Rusijos per daug metų 
nukankintos liaudies, tai žino
ma, bolševikai peržengė ir savo 
rubežius ir kaipo tokie ilgai ne
galės gyventi. Toliaus pasakė, 
kad ir Amerikoj greitai žmonių 
kerštas išsiverš, nes taip ilgai 
negalės žmonės kęsti, nes per
daug jau neteisingai yra išnau
dojami. Turės ' kilti ir greitu 
laiku revoliucija, kad išgriauti 
tą, kas yra bloga.

Aukų L. R. Kryžiui tapo su
rinkta 400 doliariu su centais.

Gruodžio 6 d. buvo laikytas 
Lietuviškos Amerikoniškos Rū
bų Išdirbystės B-vės susirinki
mas, kuriame buvo skaitytas 
laiškas iš L. A. R. I. B-vės cent
ro, kuriame buvo pranešta, kad 
ekspertas p. J. Gudžiūnas lapki- 
čio 10 d. jau išvažiavo į Lietuvą, 
bet pakelyje pirmiausia sustos 
Anglijoje ir Vokietijoje, apžiū
rėdamas verpimo ir audimo ma
šinas, ir kur bus parankiausia, 
ten ir pirks. Taipgi buvo pra
nešta, kad apie Sausio 1-mą, 19- 
21 m. išvažiuos kiti du direkcijos 
nariai ir pradės jau tikrai darbą 
Lietuvoje. Ant galo buvo per
skaityta visų metų bendrovės 
atskaita, iš ko pasirodė, kad L. 
A. R. I. B-vės sukeltas kapita
las siekia virš 40,000 dolerių.

P. Jaras.

NORWOOD, MASS.
Pereitą vasarą vietos kleri- 

kališkos draugijos kartais sa
vuos parengimuose turėdavo 
taip vadinamo “naminio alaus”, 
iŠ kurio gerą biznį padarydavo 
ir tuo klerikalai išpaikino publi
ką — jei kurios draugijos reng
davo kokią pramogą be “nam. 
alaus”, tai publikos tiek nesusi
rinkdavo. Mat “boikotuoja”, 
kam be alaus. Taigi šventos 
Katrynos draugija ir-gi sumanė 
parengt šokius su “nam. alum”, 
kad iš to pasipelnyti, šokiai bu
vo 20 d. lapkr.. Publikos buvo 
pusėtinai daug, bet apie 12 vai. 
nakties baigiantės publikai skir
stytis iŠ svetainės, vietos komu

nistų lyderis (kriaučiukas) susi- 
stumdė su kitu žmogum, bet to 
vakaro šeimininkės* moterys 
tuodu kertuku perskyrė ir išva
rė lauk iš svetainės. Bet dar 
prie svetainės kriaučiukas pra
dėjo ir prie kito žmogaus kaby- 
tis, tai moterys tą kriaučiuką 
nu vija ir nuo svetainės ir vis
kas užsibaigė. Bet kai-kurios 
vakaro rengėjos pasakoja, kad 
“komunistai’’ tyčioms norėjo 
sukelti “baderį” tam vakare, 
kad davus policijai progą prisi
kalbinti prie minėtos moterų 
draugijos surengto vakaro. Mat, 
šį draugija daugiau linkus prie 
tautininkų, negu komunistų ar 
klerikalų, bet vis-gi minėtą drau
giją negali pagirti, kad ji pase
kė klerikalų, rengdama šokius su 
alum. Bet “Darb.” koresp. (nu. 
138) minėtus šokius biauriai ne
teisingai aprašė, jis pasakojo, 
kad su buteliais taip susidaužė 
galvas ir šonkaulius, kad dakta
rai turėjo darbo iki atitaisė šan- 
kaulius, ir rašo, kad tą razbajų 
pradėjo vadas sandarietis L. D. 
ir kad atvykę Dėdės Šamo tar
nai apmalšino šiek-tiek mušei
kas. Jeigu priparodys ’’Darbi
ninko” korespondentas, kad su 
buteliais kas mušėsi ir prirodys 
kad L. D. yra sandarietis, dar 
kurį “Darb.” vadina sandarie- 
čių vadovu, ir kad priparodys, 
kad policija atvyko mušeikas 
maišyti, tai aš be jikio išsiderė- 
jimo leptelsiu visą kvoterį į 
kunigų tašė — Tautos Fondą. 
Taigi geras katalike, jeigu drįs
tate tokią biaurią koresp. rašy
ti, labiausia stengėtės apšmeižti 
sandariečius, kurie nieko ben
dro neturi su mušeikomis, tai at
sakykite į minėtus reikalavimus 
be jokio išsikraipymo, jeigu jus 
ten teisingai rašėte.

Kupiškėnas.

HYDE PARK, MASS. 
Išgamos Pasirodė.

Lapkričio 17 d. vietinės Lie
tuvos Dukterų ir Sunu Dr-tės 
tūlas narys buvo įnešęs, kad pa
aukuoti iš Dr-jos kasos Lietu
vos apsigynimurnuo prošepanų. 
Dauguma narių tam pritarė, 
kad net pradėjo rankomis plo
ti, bet musų komunistams tas 
buvo skaudus smūgis. Minėta 
draugija sąžinės niekam nevar
žo, tai ir minėtų paukščių čia 
yra porą net į valdybą įlindę. 
Jie pradėjo šaukti, lead Lietuvai 
nereikia duoti jokios pagelbos, 
girdi nuo lenkų. Girdi, tas yra 
buržujų darbas, kam ją remti. 
Man nuostabu, kokią jie valdžią 
rems, ar poliškų kraujagerių? 
Ar mušti vadinama darbininkų 
partija taip juos apšvietė, kad 
jie nori lenkams gelbėti savo tė
vus, brolius ir seseris skersti, ir 
savo tėvynę terorarizuoti ? Ar- 
tokiems netiktų vardas Judošių- 
pardavikų? Jie pradėjo šaukti 
minėtame Dr-tės susirinkime 
ir sugriovė susirinkimą, kad 
likos be pabaigos ir tas gero 
tėvynainio įnešimas likosi be 
pasekmių. - Bet Sekantį susi
rinkimą vėl įnešimas bus at- * L

naujintas ir bus nubalsuota vi
suomenės.

Gerbiami Hyde Park lietuviai, 
kurie pasivadinę Lietuvos su
nkis r dukterimis, prašau ir 
pasilikti sunais ir dukterimis ir 
sekantį susirinkimą ateikite ir 
paduokite balsą už vargstančius 
ir kovojančius su lenkais brolius 
už musų tėvynę Lietuvą ir tar
kit žodį , kad tikrai turime pa
aukuoti arba pasilikti po lenkų 
vergija ir užsipelnyti išgamos 
vardą, kaip anie komunistai.

Lukšių Jonas.

-NEW HAVEN, CONN.
Geros valios liet, aukojo šau

liams. Pinigai pasiųsti L. Mis., 
vardus, čionai paskelbiame: Ma- 
teušas Juozunas L. L. Pasko
los boną 50.00 iš New Haven, 
Conn., Simonas Yonukevičius 
10.00 New Haven, Conn., Felik
sas Ralis iš Branford, Conn. 10.- 
00., Antanas Galdauskas iš

Brandford, Conn. 10.00.
21 d. lapkričio krikštynose pas 

Juozapą Masiulį per sumany
mą gero tėvynainio V. Yekavi- 
čiaus paaukuota keletas grašių 
Šauliams. Viso labo krištyno- 
se — $7, kartų pinigais 37. 
ir L. L. P. Bonų 50.00, visais kar
tų 87.00.

Jūsų K. A. Makare vičius.

NEW BRITAIN, CONN. 
Iš Jaunimo Veikimo.

Čia jaunimas labai išsiskirstęs 
po įvairias drauigjas: viena jau
nimo dalis priklauso prie dai
lės draugijos “Varpo”, kuri dau
giausia užsiima lavinimosi loši
me teatruose ir dainose. Var
po choras veda enemignas chor- 
vedis P. P. Bruzgauskas.

Antra jaunimo dalis (nors 
daug ir to paties) priklauso prie 
Lietuvos Laisvės Sargų 26 kuo
pos. šis jaunimas ir-gi dirba 
biskį dailėje, bet daugiausia pa
sišventę dirbti Lietuves labui 
kaip tai: renka aukas šauliams 
ir patys nesigaili savo centų.

Čia yra komunistų, nors labai 
mažai, apie pusė tuzino, ir jie 
veikia atskirai, bet jų veikimas 
yra be pasekmių. Mat jų veiki
mas yra toks, kad kam paken
kus. štai kada pradėjo Lietu
vos Laisvės Sargai tverti savo 
organizaciją, tai musų bolševi- 
kėliai pradėjo mėtyti lapelius su 
biauriais aprašymais, idant pa
kenkus, bet jų tos pastangos nie
ko negelbėjo. Pastaruoju laiku 
komunistų bobelka sumanė su- 
demoralizuoti “Varpo” dailės 
draugiją, tuoj aus pati prisidėjo 
ir pasikvietė dar kelis savo pa
sekėjus ir sutvėrė lietuvių vardu 
dailės draugiją, kurią užvardino 
“Vilija”, bet tas viskas ir-gi be 
pasekmių. Varpiečiai dirba su 
pilna energija ir jiems visuome
nė pritaria. Kaip girdėjau, ta 
bobelka ir kiti jos pasekėjai no
ri suregti teatrą “Pirma Meilė’’ 
ir “Veidmainystė”, antra — ope
retę gerb. M. Petrausko “Vel
nias Išradėjas.” Kur reiktų pa
sirinkti lengvą komediją pra
džiai lavinimuose teatruose, tai 
jie jau nori paimti pabaigą sce
nos, dar nematę pradžios'. Atsi
minkite savo praeitį: kad kuš
tant ‘Mirgą” apturėjote gėdą už ; 
sudarkymą veikalo. Mat musų 
komunistai nežiūri, kad butų kas 
gerai atlikta ir iš to turėtų nau
dą patys ir kiti.

Kaslink veikalų “Meilė ir 
“Veidmainystė”, tai tiek turiu 
pasakyti, kad suvienyjus visos 
didesnės pastangos, tai gal ir 
butų galima pastatyti, bet ir tai 
negreičiau, kaip už poros metų, 
kadangi tas veikalas yra Mėsiš
kas ir reikalauja artistų, kokių 
pas komunistus nėra.

Kiti veikiai ir darbuojasi Lie
tuvos gerovei, bet komunistai, 
jeigu ką ir surengia, tai viską 
atiduooda rusams - bolševikams. 
Gėda tokiems lietuvių išgamoms 
ir tautiškame name pasirodyti, 
o da labiaus sugrįžti į laisvą 
Lietuvą, kuomet jų vardai bus 
pagarsinti išgamomis ir Lietuvo
je. Vargo Bernelis.

KNYGŲ KATALOGAS.
“Sandaros knygyne dabar gau

namos šios knygos:
16. Aukso Veršis. Vieno veiksmo 

komedija. Vertė Scenos mylėto
jas. Pusi, 35 .................. ... .15c.

25. Ką daryti, kad sveiki butume
ir ilgai gyventume. Pusi. 32 . . 10c.

26. Kaip Japonai gyvena dabar. Pa
rašė Dėdė. Pusi. 48,............... 10c.

27. Liudvikas Fastens. Žmonijos ge
radarys ir Jurgis Stefesonas. Ge
ležinkeliai. Parašė M. šalčius. Su’ 
paveikslėliais. Pusi. 48 ........... 20c.

28. Lietuvių - Latvių Respublika ir
šiaurės tautų sąjunga. Rinki
nys straipsnių ir paskaitų para
šytų Dr. Jono šliupo. Išleista 
Stockholme 1918 m. Pusi. 162 
Kaina............... ........................... $1.00

40. Pražuvo. Vaizdelis iš gyvenimo.
Paraše Karolis Vairas. Kaina.. 10c.
Užsisakant knygas, kartu reikia ir 

pinigus prisiųsti sekančiu adresu: 

“SANDARA”, Book Dept., 
327 E St., Boston 27, Mass.

Kalėdų Dovana
Geriausia dovana Kalėdoms, tai pinigų pasiųsti saviems i Lietuvą, Į 

pigus, naudokitės proga. Nusiuntimas greitas ir gvarantuotas. 
Laivakorčių Agentūrą į Liepoją, Hamburgą, Bremą, Rotterdamą ir 
Antverpą, į Lietuvą ir iš Lietuvos, atitraukiu šeimynas.

Padarymas pasų kelionei ir kiti dokumentai, pavedimo dalių‘pir
kime ir pardavime. Pinigus siųskite per pašto Money Order. At
sakymui pridėkite 2c. krasos ženklelį.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA,
168 Grand St., " Brooklyn, N. Y.

TEL. GREENPOINT 4548. A. L. T. S. NARYS.

Lietuviška Aptieks
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintam kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai:- 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, suČėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktdrus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT, Į
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

CUNARD LINIJA
Laivas AQUITANIA 

46,000 tonu.
IŠPLAUKS VASARIO 3, 1921

Į Cherbourg ir Southampton.

Trecios klesos kainos:
iki Hamburg...............125.00
iki Liepojaus.........$145.00
Ir karės taksų......... $5.00
Agentas yra Cunard Jūsų mies

te, kreipkitės prie Jojo.

Maloni Šiluma Šaltoj Dirbtuvėj
iVietoj pirkti įrankius kitiems me

tams, pasitaisyk darbovetę, kad butų 
šilta ir smagu. Perfection pečius, ke- 
rosinu šildomas, suteiks šilumą bile 
kada, ir į kelias minutes. Sulyginamai 
ekonomiškas šildymas. Visur ir vi
sose dalyse namų. Kaip tai, virtuvėj, 
svečių kambaryje ar valgių sankro
voje. Perfection pečius gali būti pa
geidaujamas, šaltame žiemos laike. 
Perfection pečius duos šilumą per aŠ- 
tuonias valandas, su vienu galionu 
Secony kerosino.

Geresniam rezultatui, vartok Seco- 
nv kerosina.

Ii

■

STANDARD

KEROSENE
OIL

SODO

PERFEC
Oi] Hcm

i j

F. AD. RICHTER & CO., 
New York.

Gerbiamieji:
Aplaikiau Bambino, kurį man siuntėte 

ir maldauju prijimkite nuo manęs širdin
giausią padėką už taip didelę pagalbą, su
teiktą mano kūdikiui.

Prijėmęs kelias dozes, jis miegojo per 
visą naktį be prabudimo ir dabar jau 
nereikalauja daugiau užmigdymo liūlia
vimu.

Aš nežinau kaip Tamstom- dėkuoti 
netik už suteikimą pagalbos mano kūdi
kiui, bet taipgi ir man, nes aš ir nesijau
čiau gerai, kuomet mano kūdikis kan
kinosi.

Aš patariu visiems savo draugams 
vartoti šitą stebuklingą gyduolę.

A. K. Philadelphia.

Kūdikių geriausias draugas
Duok jam vieną dozę einant gulti, jeigu jis yra neramus, piktas, ne- 

nutildomas. Greičiausia, jis turi vidurių užkietėjimą ir nebus linkstras ko^ 
negaus:

BAMBINO
Vaikai myli jį! Jie nori jo daugiaus?

Tikrasai turi Bambino lėles paveiksią ant pokeiio Nepr;;;mk pamėgdžiojimu 
50c. butelis vaistinyčiose arba 6oc. su prisiunitimu, užsisakant tiesiai nuo:

F. AD. RICHTER & CO., BuA Terminal BMg. No 5. BROOKLYN. N. Y.



SANDARA

Vietos žinios.
TALBOT STREIKO BĖGIS.
Viskas eina pasekmingai, tik

tai kai-k u ne streiklaužiai bė
gioja po grinčias ir jieško strei
klaužių. | tai visi turėtų kitaip 
atsižiūrėti į tokius žmones, tai 
lietuviški streiklaužiai, bėgioda
mi vadinėj a į tas dirbtuves, kur 
jie patys streiklaužiauja. Bet 

% atminkite, kad streikas, kaip 
buvo, taip ir tebėra, tiktai iš
skiriant lietuviški kontrakčiu- 
kai ir jų šeimynos, ir buvę ma- 
nadžeriai ir keletas kita tokiu 
išgamų šašų, kurie šiandie ban
do streiką laužyti ir nuo savo 
brolių darbininkų atimti pasku
tini duonas kąsnį. Ir niekuomet 
neatsieks, jei kas sako, kad 
streikas užbaigtas, nes streikas 
yra taip, kaip kad buvo. Tie vi
si, kurie esate kalbinami strei
ką laužyti, turite suprasti ir ži
noti, ką tokiems pasakyti, kurie 
patys būdami išgamos ir streik
laužiais ir kitus tuomi nori su
tepti. Tokiems agentams žino
kit ką pasakyti, ir kai užsipel
nys, tai visi žinos, ko streiklau
žiai yra verti. Tai musų lietu
viški šašai užsitarnavo to tai aiš
kus daiktas.

Tiktai vienas darbininkui iš
ganymas - organizacija, į kurią 
darbininkas priklauso. Tuomet 
ir savo pragyvenimą pagerina 
per unijas ir vienybę. Tiktai 
reikia vienybės ir salidariškumo, 
o tuomet bus tikslas atsiektas. 
O su tokiais streiklaužiais turė
tų lietuvių visuomenė žinoti, ko 
jie yra užsitarnavę streiką lau
žydami ir darbininkų kraują 
gerdami. Ir jei į kokias draugi
jas toki žmonės priklauso, tos 
draugijos “užduotis pareikalauti 
iš tokių šašų sustoti streiką lau
žius. Visiems lietuviams sar
matą daro toki išgamos, kurie 
šiandie tokį purviną darbą atlie
ka. Bostono kriaučiai atsišaukia 
į visas draugijas be skirtu
mo, kas jos nebūtų, privalumas 
tokiems žmonėms parodyti su
pratimą. Jei jam taip Talbot Co. 
akis apdūmė, jei nė sarmatos ne
turi taip darydami, durkit jam 
tiesiog į akis: kas jam pasidarė, 
ar jau proto nustojo ir savo 
priešo protu gyvena. Tai aiš
kiai šiandie tas parodo. Bet 
turime susiprasti ir nustoti 
streiką laužę ir pažįstami jų pa
klauskit ir duokit patarimą, kad 
nustotų streiką laužęs. Viskas 
gerai eina, tiktai laikykimės 
vienybėje, nes vienybėj, tai mu
sų balgybė. Tiktai reikia vieny
bės, musų bus laimėta ir tikslas 
atsiektas, bet turim laikytis vi
si, kaip vienas.

Taipgi patartina iš kitų mies
tų nevažiuoti Į Bostoną darbo 
j ieškoti, nes ir Bostone bedar
bės ir sunku bus darbai gauti, o 
tiktai pinigus praleisite ir vis
kas. Kaip girdėti, dirbtuvės vi-

Kalėdų Didžiausias Balius!
Rengia Lietuvių Balso Draugija , 

Bus Kalėdų dienoje,

25 diena Gruodžio-Dec., 1920
LIETUVIŲ SVETAINĖJE, ___

Kampas E ir Silver Steets, South Boston, Mass.
Pradžia 2-rą vai. po pietų ir trauksis iki vėlumai nakties

Nepraleiskite šio puikaus Balio. Turėsime skanių valgių ir 
gardžių gėrimų. Bus daug svečių ir viešnių-merginų iš kitų 
miestų. Tai bus gera proga vaikinams susipažinti. Taigi visi 

Ura ant Baliaus!
GRAJIS GERIAUSI MUZIKANTAI '

Visus širdingai užprašo Lietuvių Balso Draugija.KONCERTAS ir BALIUS
RENGIA LSS. 71 KUOPA

SUBATOJE,

25 diena Gruodžio-December, 1920
KALĖDŲ DIENOJE,

MALTA HALL SALĖJ,
40 PROSPECT STREET, CAMBRIDGE, MASS.

Prasidės 6 vai. vakare ir tęsis iki vėlumai nakties.
Koncertas susidės iš dainų ir muzikos.

Dalyvaus dr-gas B. A. Simanavičius ir Providence, R. L Keletas 
pianisčių lietuvaičių ir Finų ir žydų gabus muzikantai.

GERBIAMI DRAUGĖS IR DRAUGAI LIETUVIAI!
Visi be skirtumo ant šio linksmaus vakarėlio pasilinksminti. 

Muzikantai geri grieš lietuviškus ir angliškus šokius. Bus gar
daus valgio ir gėrimo.

širdingai kviečia LSS. 71 KP. KOMITETAS.

Metinis Balius!
RENGIA LIETUVOS DUKTERŲ IR SUNŲ DR-STĖ 

SUBATOJE,

1 diena Sausio-January 1921
NAUJŲ METŲ DIENOJ,

CYPRUS HALL,
40 PROSPECT ST., CAMBRIDGE, MASS.

Prasidės 2 vaL po pietų ir tęsis iki 11 ;30 nakties. 
grajis “Algirdo orchestra iš montellos. 
PASARGA. Važiuojant iš kitur reikia važiuoti iki Cent

ral skvero tuneliu arba karu, o ten pat ir svetainė.
ĮšĮs

į Šokiai! Ir Dar Koki Šokiai!
s  — ■ ■ ■ —.............

g
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X
X
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Rengia Dramos ir Muzikos Draugija “Gabija”

Petnyčioj,31 Gruodžio 1920
' LIETUVIŲ SVETAINĖJE,

Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.
Prasidės 7:30 vai. vak. ir trauksis iki 1 vaL ryto.

Visus' kviečiame į šį musų vakarą, pasitikti NAUJUS 
METUS su naujausioms dainoms, muzika ir šokiais ir t. t.

Bus geriausi muzikantai Ed. Campbell’s Orchestra.
SSOgBE!

SO

Biznieriai, Garsinkites “Sandaroje”
■ 1 —---------------— " - - 1 1 .

VERTIES MŪRINIU IR MEDINA
TURI BŪTI PARDUOTI Į60 DIENU.

Milijonierius iš New Yorko atvažiavo į Bostoną išparduoti nusus savo na
mus Dorchesteryje,Back Bay, Brookline, Newton’e, Brighton’e, Kauburyje, 
Boston’o mieste ir apielinkėje.

Savininkas atvažiavo į Boston’ą ant 2 mėnesių laiko, idant išparduoti I 
apie 250 puikių medinių ir pirmos klesos mūrinių namų, o mes, LITHUA- Į 
NIAN AGENCY prižadėjome jam išparduoti visus namus, jeigu jis duos i 
mum tikras prekes ant žėdno namo.

Savininkas pasakė taip: “Jeigu kas norės pirkti namus Boston’e, tai nega- | 
lės gauti niekur pigiai, kaip nuo manes, užtai, kad aš atvykau į Bostoną ne del 
ko kito, kaip tik išparduoti mano namus. Jeigu pirkikas pasiūlys nors kiek Į 
daugiau, negu Banka turi skolos, tai aš ir parduosiu”.
PREKĖS NAMŲ NUO $8000 IKI $155,000.,
ĮMOKĖTI REIKALINGA PO $1000 IKI $10,000., i
LIKUSIOS SUMOS BUS ANT LENGVŲ IŠLYGŲ.

Todėl, kas turite mažiukus namus ir kiek nors pinigų, galite įgyti puikų 
murini namą bile kokioj vietoj, ir kur geriau patiks. Mes aprodysim jums 
visus namus.

Mes būdami šitame biznyje per 10 m. dar tokios progos nebuvo pasitaikę 
kad taip pigiai ir ant tokių lengvų išlygų butų galima pirkti tiek daug ir to
kių puikių namų, kaip kad dabar gavome ant pardavimo.

Lietuviai su pinigais iš toliaus važiuokite į Bostoną tuojaųs be atidėjimo 
ir matykite mus kuogreičiausiai. Pirkimas namo Boston’e dabar reiškia dvi
gubas pelnas: Vienas, kad pirksite pigiai, Antras, kad Boston’o miestas auga 
didyn.

Boston’o portas yra naujai ištaisytas ir patogesnis negu New York’o, to- I 
del atvežimas tavoro ir pasažierių auga su kiekviena diena ir už penkių me
tų Boston’o namai'bus dvigubai brangesni, negu yra dabar. I

Lietuviai, pirkite namus nuo tokio žmogaus, kuriam $100,000. yra verta j 
tiek, kiek jums ar mums yra $1.00 vertas.

Kas pirks namus nuo šio savininko, tam mes gvarantuojame uždarbio I 
po $10.000. gryno pelno ant žėdno didesnio namo.

Pirkite namus tuoj aus, ne del gyvenimo, bet del biznio. Pirkite dabar pi- I 
giai, nes už kelių mėnesių parduosite su geru pelnu.
EXTRA! .

Jau papirko Ben. Gilman, per musų agentūrą 1056-1066 Commonwealth 
Avenue, Brighton’e, 40 šeimynų naujus namus vertės $261,200.00.

Jeigu žydelis, būdamas pats agentas ir dealeris (perkupčius) pirko per 
musų agentūrą tokius brangius namus, tai reiškia, kad musų agentūra yra 
atsakanti ir pirkimai, kurios mes rekomenduojame žmonėms yra tikrai geri 
pirkimai. ‘ x >

Kas turite $1000. ar daugiaus, skubinkite užeiti ir apžiūrėti tuos visus 
namus. Kas pirmesnis tas gaus geresnį pirkimą ir parduodamas gaus dides
nį pelną.

10,000 kalendorių, su šventėmis dykai visiems, kurie tik užeis į musų j 
agentūrą pasiimti.

Visi lietuvių agentai, kurie norėtumėt pagelbėti mums išparduoti tuos 
namus, gaus užganėdintas išlygas iš musų agentūros. Kreipkitės be atidėlio- j 
jimo pas A. IVAS. ' .

Lithuanian Agency,
ANTANO IVAŠKEVIČIAUS OFISAS

361 Broadway, So. Boston, Mass.
TeL So. Boston 605.

sai mažai dirba, kai-kurios ir vi
sai užsidarė, prasideda bedar
bės, kaip kitur, taip ir Bostone 
sunku su darbais. Naujai atvy
kusiam negalima darbas gauti, 
tik daugiaus vargo prisieina pa
tirti. Tad pa tari am ant vietos 
gyventi. Kriaučių dirbtuvės kas 
sykis vis sustoja, o kitos jau 
keli .mėnesiai stovi uždarytos.

Streikų komisija:
J. J. Peldžius,
J. A. žerdeckas, 
J. J. Lukauskas.

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS!

DOVANOS KALĖDOMS
Diemantai, perlai, briljantai, 

auksai, sidabrai ir kitokį bran
gus išdirbimai pritaikyti dova
noms del Kalėdų. Kaina teisin
ga ir labai prieinama kiekvie
nam darbininkui, kuris pirks 
nors už vieną doliarį vertės, tam 
duosime gražų sieninį kalendo
rių arba gradusninką. Kalendo
rius parodo jūsų gimino dieną ir 
kokis akmuo priklauso į jūsų 
žiedą. Taigi pirkdami žiedą sau 
arba jūsų draugei niekados jū
sų pinigai nenueis veltui, o nu
sipirksite laimę.

P. VALUKONIS, 
375 Broadway, So. Boston, Mass.

i Lietuvių Rakandų Bendrove
(FURNITURE STORE)

Parduodam visokius Rakandus užmokant ir duodam ant išmokesčio
I Užlaikėm savo troką, pristatėm daiktus į kitus miestus ir perkraustom iš 

vientĮ namy į kitus. , '

268 Broadway, So. Boston, Mass.
j Telephone So. Ik«ton 839—W.

Eilių Knyga

M Svetimoj Padangėje
»• Pasaulio Verpetuose

Knyga didelio formato: 7X10 colių, 200 puslapių, gera 
popiera ir graži spauda, papuošta su daugeliu venetų ir 
autoriaus paveikslu.

Eiles, dainos ir prietikiai, šešiuose skyriuose. Viso 
telpa porą šimtų įvairių eilių.

Paraše ir išleido A. J. JOKŪBAITIS
Kaina knygos $2.00, bet del sanęlariečių mes parduo

sime per 30 dienų tiktai po $1.25, todėl, pasinaudokite šia 
proga, užsisakykite tuoj aus šią knygą, tuom pačiu parem
si te “Sandarą.”

Užsisakant ir pinigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E St, Bank BIdg., Boston 27, Mass.

Lietuviškos Atvirutes
' " ' ' ' ' —!■!■■■■ I ■ . W ■ II ----------

“Sandaros” Knygyne dabar gaunamos 
sekančios tikrai lietuviškos atvirutes:

KAINA — 2 UŽ 5c^ 12 Už 25c.
L Lietuvos Ūkininko Grinčia,
2. Lietv^os Ūkininko Namas,
3. Lietuvos Ūkininko Vaizdelis,
4. Vilniaus reginys, žiūrint nuo Vilijos,
5. Vilniaus Katedros Bažnyčia,
6. Petro Rimšos “Artojas”,
7. Šiaulių miesto rinka, •
8. Vasarinis Vilniaus Teatras,
9. Petro Rimšos “Močiutė”,

10. Trakų pilies griuvėsiai,
11. Gedimino pilies gruvėsiai,
12. Gedimino kalno vaizdelis,
13. Trakų ežeras ir pilis,
14. Sodžiaus vaizdelis “svečių belaukiant”,
15. šv. Onos Bažnyčia Vilniuje,
16. Dr. V. Kudirka Lietuvos Rašytojas,
17. Lietuvaites, gražus vaizdeliu

Taipgi sekančios: po be, 6 už 25c.:
18. Mikas Petrauskas, liuoso meno dailininkas,
19. Dr. V. Kudirka, Lietuvių rašytojas,
20. Simonas Daukantas, Lietuvių Istorikas.

T kitus miestus pasta mažiau 4 nesiunčiame. PerkupČiam 
leidžiam gerą nuošimti. Pasiskubinkite kol yra. Užsisakant ir pi
nigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E STREET, BOSTON 27, MASS


